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г. Чита
Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованием статьи 28 Закона Забайкальского края от 02 ноября 2011 года №579-ЗЗК «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края» и содержит результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в рамках осуществления внешнего государственного финансового контроля, основные выводы, рекомендации и предложения по состоянию и улучшению бюджетного процесса в крае.
I. Основные направления деятельности КСП 
Деятельность Контрольно-счетной палаты Забайкальского края (далее по тексту – КСП, Палата) определена Уставом Забайкальского края, Законом Забайкальского края «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Забайкальского края «О бюджетном процессе в Забайкальском крае».
Согласно Закону Забайкальского края «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края», КСП является постоянно действующим органом внешнего государственного финансового контроля, который осуществляется в отношении органов государственной власти и государственных органов, Территориального фонда обязательного медицинского страхования Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных органов, государственных учреждений и государственных унитарных предприятий Забайкальского края, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в государственной собственности края.
Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию законодательства, бюджетного процесса и системы управления государственной собственностью являются основными направлениями работы КСП.
Деятельность Палаты в 2011 году осуществлялась в соответствии с планом проверочных и экспертно-аналитических мероприятий на год, одной из основных составляющих которого явились контрольные мероприятия, инициированные комитетами Законодательного Собрания края и направленные на обеспечение всестороннего системного контроля за исполнением бюджета края с учетом всех видов и направлений деятельности КСП.

Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, текущего и последующего контроля, составляет единую систему контроля КСП за формированием и исполнением краевого бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования края (далее – ТФОМС).
На стадии предварительного контроля в отчетном году осуществлялась экспертиза проектов краевого бюджета и бюджета ТФОМС на 2012 год. 

На стадии текущего контроля проводился анализ хода исполнения бюджета края 2011 года.

На стадии последующего контроля проведены проверки годовых отчетов об исполнении краевого бюджета и бюджета ТФОМС за 2010 год, а также контрольные мероприятия по вопросам использования бюджетных средств и поступления средств в краевой бюджет от управления и распоряжения собственностью края.

Главным событием прошедшего года в развитии правового поля, регулирующего деятельность контрольно-счетных органов России, стало принятие Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», который вступил в силу с 1 октября 2011 года (далее – Федеральный закон №6-ФЗ).
В Федеральном законе №6-ФЗ удалось заложить многие положения, которые необходимы для становления системы внешнего финансового контроля и эффективной деятельности контрольно-счетных органов. Кроме того, законом предопределено системное единство всех ветвей внешнего финансового контроля, предполагающее взаимодействие, сотрудничество, взаимопомощь контрольно-счетных органов всех уровней.  
Одной из задач реализации указанного закона является создание  полноценной системы муниципального финансового контроля, а именно создание на профессиональной основе постоянно действующих контрольно-счетных органов в городских округах и муниципальных районах. Для поселений законодательством предусмотрена возможность передачи полномочий по финансовому контролю контрольно-счетному органу муниципального района.
В целях регулирования отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований края, отнесенных Федеральным законом №6-ФЗ к ведению Забайкальского края, как субъекта РФ, 24 ноября 2011 года принят Закон Забайкальского края №586-ЗЗК «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Забайкальского края».
По состоянию на 1 января 2012 года на территории края в соответствии с Федеральным законом №6-ФЗ создано 25 контрольно-счетных органов с правами юридического лица, в том числе 22 - в муниципальных районах и 3 – в городских округах. Остальные контрольно-счетные органы пока еще действуют в составе представительного органа  муниципального образования.
Действенный муниципальный контроль, являясь элементом государственного финансового контроля, призван стать необходимым элементом правового государства. Именно такой контроль обеспечит предоставление обществу объективной и достоверной информации об использовании муниципальных ресурсов, повысит ответственность органов местного самоуправления за законность и эффективность управления бюджетными средствами и имуществом на муниципальном уровне. Это тем более важно, если учитывать, что от эффективности работы муниципальных контрольных органов зависит не только качество управления муниципальными ресурсами, но и социально-экономическое состояние и развитие муниципальных образований.
В 2011 году Контрольно-счетной палатой направлены предложения в Законодательное Собрание о внесении изменений в законодательство края, по рассмотрению которых приняты следующие нормативные правовые акты:

- постановления Законодательного Собрания Забайкальского края:

· от 14.12.2011 №434 «О внесении изменения в реестр должностей государственной гражданской службы Забайкальского края, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Забайкальского края от 16.12.2009 №581», который предусматривает включение в реестр должностей инспекторов Контрольно-счетной палаты Забайкальского края;
· от 14.12.2011 №435 «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Забайкальского края от 16.12.2009 №582 «Об оплате труда в государственных органах», который предусматривает установление размера оплаты труда инспекторов Контрольно-счетной палаты Забайкальского края;
· от 14.12.2011 №436 «Об установлении перечня должностных лиц Контрольно-счетной палаты Забайкальского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»;
· от 15.02.2012 №31 «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты Забайкальского края»;

- Закон Забайкальского края от 26.12.2011 №621-ЗЗК «О внесении изменений в приложение к Закону Забайкальского края «О Реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае», который предусматривает включение в реестр должностей инспекторов контрольно-счетных органов муниципальных образований края.
В соответствии с положениями нормативных правовых актов Забайкальского края разработан проект постановления «О Положении о порядке и условиях командирования лиц, замещающих государственные должности Забайкальского края в Контрольно-счетной палате Забайкальского края», который находится в стадии предварительного рассмотрения.

II. Основные результаты контрольной
и  экспертно-аналитической деятельности
В 2011 году Контрольно-счетной палатой осуществлен весь комплекс экспертно-аналитической и контрольной работы, предусмотренный годовым планом. В ходе выполнения плана в отчетном периоде сотрудниками КСП проведено 150 мероприятий, в том числе 85 контрольных и 65 экспертно-аналитических. 
Количество проведенных в 2011 году мероприятий по сравнению с 2010 годом увеличилось на 9,4%, по сравнению с 2009 годом - на 23% (в 2010 году проведено 137 мероприятий, в 2009 году – 122). Рост числа проверок связан как с увеличением количества проверяемых вопросов по различным направлениям использования бюджетных средств и собственности Забайкальского края, так и за счет включения в план работы экспертизы годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2010 год. 

II.1 Контрольная деятельность КСП

В процессе реализации задач, определенных Законом «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края», в 2011 году Палата осуществляла контрольно-проверочную деятельность, которая была направлена на решение таких важных задач, как организация и осуществление контроля за своевременным исполнением доходных и расходных статей краевого бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, соблюдения установленного порядка распоряжения государственной собственностью Забайкальского края, а также на повышение эффективности, законности и целесообразности расходов государственных средств в пределах компетенции КСП.

В истекшем году контрольная деятельность проводилась по всем ее направлениям в краевых органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также на предприятиях, в учреждениях, организациях вне зависимости от видов и форм собственности, получающих и использующих средства краевого бюджета, использующих краевую собственность или управляющих ею. 
Всего проведено 85 контрольных мероприятий по различным направлениям деятельности, в том числе 7 внеплановых проверок.
Контрольными мероприятиями было охвачено 66 бюджетополучателей края, в том числе 15 главных администраторов бюджетных средств, 10 муниципальных образований, 2 городских округа и 5 поселений, 13 государственных учреждений, 17 муниципальных учреждений и 4 предприятия.
Основные показатели, характеризующие работу КСП в 2011 году, приведены  в следующей таблице:








тыс. руб.

	Наименование показателя
	всего
	в том числе:

	
	
	средства федерального бюджета
	средства бюджета края
	средства муниципального бюджета
	средства ТФОМС
	прочие средства

	Количество мероприятий (ед.)
	85
	
	
	
	
	

	Общий объем проверенных средств
	20 299 826,5
	3 731 989,5
	9 644 933,7
	1 400 262,1
	4 142,9
	5 518 498,3

	Выявлено финансовых нарушений 
	133 317,8
	8 401,6
	56 081,3
	67 134,9
	-
	1700,0

	- нецелевое использование средств 
	2 135,3
	-
	2 132,3
	3,0
	-
	-

	- неэффективное использование средств 
	35 966,2
	-
	28 294,6
	7 671,6
	-
	-

	- недопоступление платежей в бюджет
	10 115,8
	-
	6 479,6
	3 636,2
	-
	-

	- неправомерное расходование средств 
	5 855,9
	-
	3 805,3
	350,6
	-
	1700,0

	- нарушения при осуществлении госзакупок
	740,3
	-
	-
	740,3
	-
	-

	- нарушения бухгалтерского учета, отчетности и кассовых операций
	19 988,2
	4 600,0
	10 871,7
	4 516,5
	-
	-

	- другие финансовые нарушения
	58 516,1
	3 801,6
	4 497,8
	50 216,7
	-
	-

	Сумма  возмещенных финансовых нарушений
	3 516,9
	-
	1 722,0
	1 794,5
	-
	0,4

	% возмещенных к выявленным нарушениям
	2,6
	-
	3,1
	2,7
	-
	0,02


Сравнительный анализ показывает, что некоторые показатели деятельности КСП, достигнутые в отчетном периоде, выше показателей 2009 и 2010 годов. Так, в 2011 году проведено 85 контрольных мероприятий, что составляет 160,4 и 119,7%% от уровня 2009 и 2010 годов, соответственно (в 2009 году общее количество проведенных контрольных мероприятий составило 53, в 2010 году - 71). 
Общий объем средств, охваченный контрольными мероприятиями, составил 20 299 826,5 тыс. рублей, что превышает данный показатель 2009 и 2010 годов в 2,4 и в 3,9 раза, соответственно (в 2009 году – 8 600 465,0 тыс. руб., в 2010 году – 5 203 687,2 тыс. руб.).
Сумма выявленных в 2011 году финансовых нарушений на 40% превысила сумму нарушений, выявленных в 2009 году, однако сложилась на 38,1% ниже объема финансовых нарушений, выявленных в 2010 году. Так, в результате проведенных в 2011 году контрольных мероприятий выявлены финансовые нарушения на общую сумму 133 317,8 тыс. руб., в 2009 году они составили 97 344,3 тыс. руб., в 2010 году - 215 427,9 тыс. рублей.



Нецелевое использование бюджетных средств составило 2 135,3 тыс. руб. или 1,6% от общей суммы выявленных нарушений, в том числе:

- средств бюджета края –  2 132,3 тыс. руб.;  

- средств муниципальных бюджетов –3,0 тыс. рублей.

Неэффективное использование средств составило 35 966,2 тыс. руб. или 27,0%  от общей суммы выявленных нарушений, в том числе:

- средств бюджета края –  28 294,6 тыс. руб.;  

- средств муниципальных бюджетов – 7 671,6 тыс. рублей.

Недопоступление неналоговых платежей в бюджет составило 10 115,8 тыс. руб. или 7,6% от общей суммы выявленных нарушений, в том числе:

- в бюджет Забайкальского края  - 6 479,6 тыс. руб.;

- в бюджеты муниципальных образований – 3 636,2 тыс. рублей.

Неправомерное расходование средств составило 5 855,9 тыс. руб. или 4,4% от общей суммы выявленных нарушений, в том числе:

- средств бюджета края – 3 805,3 тыс. руб.;

- средств муниципальных бюджетов  –  350,6 тыс. руб.;

- прочих средств – 1 700,0 тыс. рублей.

Нарушения в использовании средств муниципальных бюджетов при осуществлении государственных закупок составили 740,3 тыс. руб. или 0,5% от общей суммы финансовых нарушений.  

Нарушения при ведении бухгалтерского учета, отчетности, кассовых операций составили 19 988,2 тыс. руб. или 15,0% от общей суммы финансовых нарушений, в том числе в использовании средств:

- федерального бюджета – 4 600,0 тыс. руб.;

- бюджета края – 10 871,7 тыс. руб.;

- муниципальных бюджетов – 4 516,5 тыс. рублей.

Другие финансовые нарушения составили 58 516,1 тыс. руб. или 43,9% от общей суммы финансовых нарушений, в том числе в использовании средств:
- федерального бюджета – 3 801 ,6 тыс. руб.
- бюджета края – 4 497,8 тыс. руб.;

- муниципальных бюджетов – 50 216,7 тыс. рублей.

Сравнительные данные выявленных специалистами КСП финансовых нарушений за период 2009-2011 годов представлены в следующей таблице:
тыс. руб.
	Наименование показателя
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	Изменение показателей 

2011 года к уровню

	
	
	
	
	2009 года
	2010 года

	Сумма выявленных финансовых нарушений
	97 344,3
	215 427,9
	133 317,8
	+ 35 973,5
	- 82 110,1

	в том числе:

	- нецелевое использование бюджетных средств
	17 569,1
	14 397,6
	2 135,3
	- 15 433,8
	- 12 262,3

	- неэффективное использование средства 
	3 149,8
	1 386,3
	35 966,2
	+ 32 816,4
	+ 34 579,9

	- недопоступление платежей в бюджет
	-
	27 957,4
	10 115,8
	+ 10 115,8
	- 17 841,6

	- неправомерное расходование средств 
	-
	40 782,8
	5 855,9
	+ 5 855,9
	- 34 926,9

	- нарушение при осуществлении государственных закупок
	-
	848,4
	740,3
	+ 740,3
	- 108,1

	- нарушения при ведении бухгалтерского учета, отчетности, кассовых операций
	-
	11 943,6
	19 988,2
	+ 19 988,2
	+ 8 044,6

	- другие финансовые нарушения
	76 625,4
	118 111,8
	58 516,1
	- 18 109,3
	- 59 595,7


Анализ результатов контрольных мероприятий показал, что в тех организациях, где проверки специалистами КСП осуществлялись неоднократно, отмечается положительная тенденция сокращения количества нарушений по использованию бюджетных средств, упорядочения учета, улучшения качества планирования, повышения ответственности главных администраторов бюджетных средств в управлении бюджетными ресурсами.  
Кроме того, принимаемые Контрольно-счетной палатой меры по результатам проведенных контрольных мероприятий также способствуют недопущению проверяемыми организациями и учреждениями финансовых нарушений в дальнейшем, а именно своевременное информирование депутатов Законодательного Собрания края, органов исполнительной власти и местного самоуправления о результатах проверок, направление представлений и предписаний КСП в адрес проверяемых организаций, направление материалов контрольных мероприятий в правоохранительные органы и т.д. 
Из представленных по запросам КСП информаций от проверенных организаций и учреждений следует, что результаты проведенных контрольных мероприятий проверяемыми анализируются и в большинстве случаев разрабатываются и осуществляются мероприятия по выполнению соответствующих предложений и рекомендаций. Средства, использованные с нарушениями, восстанавливаются в бюджет, устраняются недостатки в организации и ведении бухгалтерского учета, вносятся коррективы в программные мероприятия, имеющие целью повышение отдачи от финансовых вложений и достижение заявленных целей.
Всего в отчетном году по результатам проведенных специалистами КСП контрольных мероприятий органами государственной власти и местного самоуправления края, иными получателями бюджетных средств устранено финансовых нарушений на сумму 3 516,9 тыс. руб. или 2,6% от общей суммы установленных нарушений, в том числе по средствам бюджета края - 1 722,0 тыс. руб., по средствам бюджетов муниципальных районов – 1 794,5 тыс. руб., по прочим средствам – 0,4 тыс. рублей. Причинами незначительной суммы устраненных финансовых нарушений являются ограниченные полномочия органов финансового контроля по возмещению финансовых нарушений в бюджеты, а именно отсутствие законодательно утвержденного порядка бесспорного списания и добровольного возмещения бюджетных средств, использованных не по целевому назначению, неэффективно, неправомерно и незаконно.
По результатам проведенных контрольных мероприятий в органы государственной власти края, органы местного самоуправления, руководителям проверяемых организаций для устранения выявленных нарушений и привлечения к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, направлено 23 Представления КСП на общую сумму 101999,4 тыс. руб. и 1 Предписание на сумму 708,4 тыс. руб. (в 2009 году - 12 представлений на сумму 19 151,1 тыс. руб., в 2010 году – 31 представление на сумму 109 597,3 тыс. руб.). По всем направленным представлениям и предписанию от проверяемых организаций получены ответы о принятых мерах. 
Важной составляющей в деятельности КСП является постоянно проводимый анализ полученной информации об исполнении предложений, данных по результатам мероприятий. В отчетном году по предложению Законодательного Собрания края проведена проверка реализации предложений по результатам проверки, проведенной в 2009 году в Забайкальском фонде ипотечного жилищного кредитования. Полученный в ходе проверки результат выполнения предложений подтверждает необходимость развития данной формы контроля.

В целях полного и своевременного принятия соответствующих мер по устранению выявленных нарушений материалы отдельных контрольных мероприятий направлялись в правоохранительные органы края. Так, в Прокуратуру Забайкальского края направлены  материалы 9 проверок на общую сумму выявленных нарушений в размере 88 638,1 тыс. руб., в Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Забайкальскому краю - материалы 10 контрольных мероприятий на сумму 6 914,0 тыс. рублей. 
По информации правоохранительных органов края приняты соответствующие меры в отношении 11 объектов контроля. 

По результатам проверок в ООО «Улан», ООО «Восточный» и Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края, проведенных специалистами КСП в 2010 году, Следственным управлением Следственного комитета Российской Федерации по Забайкальскому краю в декабре 2011 года возбуждено уголовное дело по ч.4 ст.159 УК РФ в отношении предпринимателя Наместникова К.В.

В отчетном периоде органам государственной власти, органам местного самоуправления Забайкальского края и иным участникам бюджетного процесса были направлены  информационные письма о фактах выявленных нарушений, по результатам рассмотрения которых принято 5 постановлений и решений об их устранении.

Все отчеты о результатах контрольных мероприятий направлялись в Законодательное Собрание и Правительство Забайкальского края.

II.2 Экспертно-аналитическая деятельность
В процессе экспертно-аналитической деятельности КСП в установленном порядке проводилась внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета края за 2010 год, которая включала в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, годового отчета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований края. Также, в течение всего отчетного периода проводился анализ соответствия проектов законов, поступающих в КСП на экспертизу, действующему законодательству, давалась оценка состояния нормативной и методической базы, регламентирующей порядок формирования проектов законов и других нормативных правовых актов.
Всего в 2011 году проведено 65 экспертно-аналитических мероприятий (в 2009 году - 69, в 2010 году – 66), из них подготовлено 50 заключений по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности и 15 заключений на проекты законов и других нормативных правовых актов Забайкальского края.
II.2.1 Экспертиза проектов нормативных правовых актов

В рамках предварительного контроля в отчетном году проводилась экспертиза проектов законов о бюджете края и о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов. 
В 2011 году 5 раз вносились изменения в Закон Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» и одно изменение в Закон Забайкальского края «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов», на которые специалистами КСП были подготовлены заключения.
В своем заключении на проект закона «О бюджете Забайкальского края на 2012 год и  плановый период 2013 и 2014 годов» Контрольно-счетная палата отметила, что в качестве основы для разработки проекта бюджета края были приняты показатели социально-экономического развития в соответствии с основными ориентирами бюджетной политики в 2012-2014 годах, содержащимися в Бюджетном послании Президента Российской Федерации. В прогнозе содержался необходимый минимум показателей, требовавшихся для расчета основных параметров краевого бюджета на трехлетний период.
Контрольно-счетная палата подтвердила, что прогнозный расчет поступления доходов в бюджет Забайкальского края в 2012 году был произведен в соответствии с действующими нормами бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Забайкальского края. Значительное влияние на формирование доходной базы 2012 года оказали факторы изменения бюджетного федерального и краевого законодательства, а именно: передача в федеральный бюджет  доходов от акцизов на алкогольную продукцию; исключение из состава доходов бюджета края доходов от платных услуг и иной приносящей доход деятельности бюджетных учреждений в соответствии с положениями Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»; отвлечение доходных источников бюджета края на создание Дорожного фонда Забайкальского края; передислокация воинских подразделений и централизация расчетов структурными подразделениями Министерства обороны Российской Федерации за пределами Забайкальского края, что оказало влияние на снижение доходов по налогу на доходы физических лиц.

При анализе неналоговых доходов Контрольно-счетной палатой было отмечено что, доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества, нуждаются в корректировке в сторону увеличения, существует резерв их увеличения за счет более полного погашения задолженности арендаторов. Главному администратору доходов – Департаменту государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края, было предложено активизировать работу в указанном направлении.

При планировании расходной части бюджета края на 2012 год в качестве основных приоритетов определены бюджетные ассигнования на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы, оплату коммунальных услуг, обслуживание государственного долга Забайкальского края, уплату налогов, выплату стипендий, а также социальное обеспечение, в том числе финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств с учетом индексации ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан на уровень инфляции в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
В Заключении на проект закона «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» КСП сделала вывод, что проект закона в целом отвечает основным задачам бюджетной и социальной политики в области здравоохранения, состав показателей доходов и расходов бюджета ТФОМС в проекте закона соответствует источникам формирования и направлениям расходования средств Фонда, установленным законодательными актами и нормативно-методическими документами по обязательному медицинскому страхованию. 

При этом было отмечено, что постановлением Правительства Забайкальского края от 22.04.2009 №162 был утвержден «Порядок составления проекта закона Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период», вопросам составления бюджета края и в превалирующей своей части не касается вопросов составления бюджета ТФОМС. Учитывая то, что детальная регламентация процедуры составления проекта бюджета Фонда будет способствовать упорядочению бюджетного процесса в крае, Контрольно-счетная палата предложила Правительству края принять в 2012 году нормативный правовой акт, предусмотренный ч.2 ст.169 и ч.2 ст.184 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
При экспертизе проектов законов о внесении изменений в бюджет Забайкальского края на 2011 год КСП отмечала, что вносимые изменения в целом обоснованы и не противоречат бюджетному законодательству.
Текущий контроль за исполнением бюджета края и бюджета ТФОМС в 2011 году включал контроль за своевременным исполнением доходных и расходных статей бюджетов по объемам и структуре, законностью и эффективностью производимых расходов, состоянием государственного долга.
В заключениях КСП на проекты законов об исполнении бюджета края и бюджета ТФОМС за 2010 год отражен фактический уровень исполнения бюджетов в сравнении с законодательно утвержденными показателями, отмечены выявленные нарушения и недостатки в работе отдельных участников бюджетного процесса, даны рекомендации и предложения по их устранению.

Исполнение бюджета края по доходам в 2010 году в сравнении с 2009 годом характеризовалось положительной динамикой - 110,4%. Согласно квартальным отчетам в течение 2010 года наибольшее поступление собственных доходов в бюджет края наблюдалось во 2 и 4 кварталах, наибольший объем безвозмездных поступлений сложился в 3 квартале. 

Расходы бюджета края в 2010 году исполнены на 93,7% к уточненным годовым бюджетным ассигнованиям. Основными причинами неисполнения расходной части бюджета стали: позднее (в конце финансового года) поступление средств из федерального бюджета; финансирование согласно заявкам ГРБС, исходя из фактической потребности и объемов выполненных работ; экономия в результате проведения конкурсов и аукционов; не исполнение бюджетных назначений по доходам от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

В ходе анализа исполнения бюджетных ассигнований на реализацию краевых целевых программ, было отмечено, что в результате отсутствия должного контроля за координацией планирования и учета видов, объемов и результатов работ, выполняемых как в ходе программной, так и непрограммной деятельности государственных органов и организаций, из 25 принятых к исполнению программ не исполнялись бюджетные назначения по программам «Развитие лесопромышленного комплекса Забайкальского края (2009-2013 годы)» в связи с поздним принятием нормативно-правовой базы; «Оказание содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2010-2012 годы» в связи с отсутствием заявок на финансирование.

Исполнение ниже, чем на 90% сложилось, по 6 целевым программам: 
- 42,8% по краевой долгосрочной целевой программе «Создание автоматизированной системы ведения государственного земельного кадастра и государственного учета объектов недвижимости (2009-2011 годы)» из-за не исполнения поставщиками существенных условий двух государственных контрактов и не проведения работ по описанию границ муниципальных образований;

- 56,8% по краевой долгосрочной целевой программе «Безопасность дорожного движения в Забайкальском крае на 2009-2012 годы». Финансирование осуществлено по фактическим заявкам Министерства территориального развития Забайкальского края;

- 69,3% по подпрограмме «Создание условий для развития жилищного строительства» ФЦП «Жилище». Финансирование осуществлялось согласно актам фактически выполненных работ;

- 70,5% по долгосрочной целевой программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Забайкальском крае на 2010-2012 годы». Финансирование осуществлялось исходя из количества поданных заявок, по результатам проведенных конкурсов на получение субсидий;

- 87,7% по краевой долгосрочной целевой программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры (2010-2012 годы)» из-за отсутствия объемов выполненных работ;

- 88,4% по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» из-за длительности процедуры оформления документов получателями.
По ряду краевых долгосрочных целевых программ объемы средств, предусмотренные в законопроекте, значительно отличаются от годовых объемов финансирования, утвержденных в программах. По мнению Контрольно-счетной палаты, реализация краевых долгосрочных целевых программ не сможет оказать ожидаемого влияния на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития края, поскольку обозначенные в программах цели не обеспечены финансовыми ресурсами и поэтому вряд ли могут быть достигнуты.
В течение 2011 года в Контрольно-счетную палату было направлено на экспертизу 4 проекта законов и других нормативных правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств краевого бюджета, или влияющих на его формирование и исполнение, в том числе «О приостановлении действия отдельных положений законов Забайкальского края, не обеспеченных источниками финансирования в 2011 году», «О Дорожном фонде Забайкальского края», «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае», «О нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и определении размера субвенций местным бюджетам для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях». 

В рамках последующего контроля специалистами Контрольно-счетной палаты была проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета края за 2010 год, включающая в себя проверку годовой бюджетной отчетности всех главных администраторов бюджетных средств, и отчета об исполнении бюджета ТФОМС за 2010 год.
По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС и отчета об исполнении  бюджета края за 2010 год главным администраторам бюджетных средств было предложено:

- при прогнозировании доходов бюджета края и планировании бюджетных ассигнований учитывать все факторы, влияющие на объем параметров бюджета края;

- не допускать исполнения расходных обязательств, связанных с решением вопросов, отнесенных к компетенции федеральных органов государственной власти;

- в целях укрепления финансовой дисциплины, повышения эффективности расходования средств бюджета края, недопущения необоснованной дебиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности усилить текущий контроль за расходованием средств бюджета края;

- не допускать нарушений действующего законодательства, составление и представление бюджетной отчетности осуществлять в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
              II.2.2 Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2010 год

  Одним из важнейших контрольных мероприятий в 2011 году являлось проведение внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета).

Внешней проверкой были охвачены все  главные распорядители бюджетных средств и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета края.

По итогам проведенной внешней проверки у 35 из 40 проверенных ГАБС были выявлены отдельные факты неполноты, непрозрачности форм бюджетной отчетности, а также иные нарушения и недостатки, способные негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности в целом. Отдельные выявленные нарушения и недостатки имеют системный характер и ежегодно выявляются в ходе проводимых КСП контрольных мероприятий. Например, такие как:

- нарушения требований Инструкции в заполнении форм бюджетной отчетности выявлены у 22 ГАБС: Министерства культуры, Министерства социальной защиты, Управления внутренних дел, Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности, Министерства физической культуры и спорта и др. (в 2010 году – у 19 ГАБС);
- отсутствие некоторых форм в составе бюджетной отчетности выявлено у 5 ГАБС: Региональной службы по тарифам и ценообразованию; Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности; Департамента государственных закупок; Администрации Агинского Бурятского округа; Министерства международного сотрудничества, внешнеэкономических связей и туризма (в 2010 году - у 12 ГАБС);
- искажение представленной бюджетной отчетности на общую сумму 10 438,6 тыс. руб.: Администрацией Агинского Бурятского округа на 10 420,0 тыс. руб.; Инспекций государственного строительного надзора на 16,8 тыс. руб. (в 2010 году у 4 ГАБС на общую сумму 19 127,9 тыс. руб.);

- неправомерное использование средств бюджета края в сумме 33 540,1 тыс. руб. выявлено в Управлении внутренних дел в сумме 29 732,0 тыс. руб. на содержание должностей в подразделениях милиции общественной безопасности, содержание которых должно осуществляться за счет средств федерального бюджета; в Департаменте государственного имущества и земельных отношений в сумме 3 808,1 тыс. руб. на содержание сезонного пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации «Покровка-Логухэ» (в 2009 году - 8 335,8 тыс. руб.); 

- отвлечение средств бюджета края в необоснованную дебиторскую задолженность на конец отчетного периода в общей сумме 180 370,1 тыс. руб. выявлено у 18 ГАБС (в 2010 году -  18 238,1 тыс. руб., т. е. возросла в 10 раз.);

- просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного года в сумме 9028,8 тыс. руб. по выплатам на обеспечение жильем граждан-инвалидов установлена в Министерстве социальной защиты населения (в 2010 году общая сумма просроченной кредиторской задолженности  составляла 37 044,6 тыс. руб.).
Кроме того, в ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС установлено следующее:

- нарушение сроков представления отчетности: Министерством образования, науки и молодежной политики на 10 календарных дней; Министерством здравоохранения на 8 календарных дней; Департаментом по гражданской обороне и пожарной безопасности на 14 календарных дней; Государственной службой занятости населения на 6 календарных дней; Администрацией Агинского Бурятского округа на 13 дней; Департаментом государственного имущества и земельных отношений представлены измененные формы отчетности по истечении 27 календарных  дней;
- просроченная дебиторская задолженность на конец отчетного периода составила 4 867,1 тыс. руб.;
- использование средств бюджета края с нарушением принципа эффективности и результативности, предусмотренного ст.34 БК РФ, в сумме 15 021,8 тыс. руб. (Министерством сельского хозяйства и продовольствия в сумме 14 695,0 тыс. руб., Администрацией Губернатора в сумме 326,8 тыс. руб.);
- факты не перечисления в бюджет остатков денежных средств в общей сумме 3 238,5 тыс. руб. в нарушение п.4 ст.242 БК РФ, п.2.6 приказа Минфина Забайкальского края от 11.03.2009 №25-пд (Министерством социальной защиты населения, Министерством образования, науки и молодежной политики и Министерством культуры).
Проведенный в ходе экспертизы годовой бюджетной отчетности анализ позволил сделать вывод, что некоторыми главными администраторами бюджетных средств не на должном уровне исполнялись бюджетные полномочия и осуществлялся ведомственный финансовый контроль, в результате чего не обеспечена результативность и эффективность использования бюджетных средств и допущено значительное увеличение необоснованной дебиторской задолженности.
II.2.3 Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2010 год

 В соответствии с требованиями ст.136 БК РФ в отчетном году специалистами КСП  была проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местного бюджета за 2010 год семи муниципальных образований края: Агинского, Дульдургинского, Калганского, Могойтуйского, Приаргунского, Сретенского и Тунгокоческого районов.

Целью указанной внешней проверки является проверка соблюдения участниками бюджетного процесса - муниципальными образованиями, требований бюджетного законодательства, законодательства о налогах и сборах, оценка результативности и эффективности бюджетной деятельности органов местного самоуправления.

Анализ исполнения бюджетов высокодотационных муниципальных районов края за 2010 год по доходам и расходам показал, что их бюджеты исполнены как с дефицитом, так и с профицитом. Результатом исполнения бюджета четырех муниципальных районов является дефицит - Агинский, Калганский, Приаргунский и Тунгокоченский районы, с профицитом исполнены бюджеты трех муниципальных районов – Дульдургинский, Могойтуйский, Сретенский районы.

По шести муниципальным образованиям доходная часть бюджета исполнена в среднем на 99,4%. Положительная динамика прослеживается только в Могойтуйское районе, где доходы бюджета исполнены на 100,2%, в том числе по налоговым доходам на 106,6%, по неналоговым - на 101,7%, при этом безвозмездные поступления исполнены на 99,5%. 

Анализ структуры налоговых доходов местных бюджетов показал, что их формирование напрямую зависит от поступлений налога на доходы физических лиц. В анализируемом периоде доля указанного налога в налоговых доходах составила, в среднем, 75%. В бюджетах трех муниципальных районов доля поступлений НДФЛ составила более 75%: Агинский район – 89,5%, Приаргунский район – 83,6%, Сретенский район – 78,0%. В то же время, в бюджете муниципального района «Тунгокоческий район» доля указанного налога составила 66,3%, в бюджете Могойтуйского района - 64,9%.

Поступления доходов от земельного налога и налога на имущество физических лиц, закрепленных за местными бюджетами в размере 100%, в 2010 году занимали в общем объеме налоговых доходов самую низкую долю - до 0,3%. Причинами низкой собираемости указанных налогов являются: наличие льгот, установленных на федеральном уровне; часть земель не учитывается как объект налогообложения, в том числе в связи с незавершенностью работы по межеванию земельных участков, находящихся в общей долевой собственности.

Использование инвентаризационной оценки стоимости имущества при определении налоговой базы по налогу на имущество, добровольный порядок регистрации имущества физическими лицами и наличие льгот являются причинами низкой собираемости налога на имущество физических лиц.

Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов местных бюджетов по итогам 2010 года составила всего, в среднем, 4 %. Поступления неналоговых доходов неравномерны и напрямую зависят от решений, принимаемых органами местного самоуправления, об использовании и продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, об оказании платных услуг муниципальными казенными учреждениями. 

Так, доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в составе неналоговых доходов в местных бюджетах составили, в среднем, более 67%, в Агинском районе - 93,6%, Дульдургинском районе - 81,6%, Тунгокоченском районе - 74,4%.

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в составе неналоговых доходов бюджета Приаргунского района составили 31,3%, Калганского района - 21,7%. 

Безвозмездные поступления бюджетов муниципальных образований сформированы в основном за счет субсидий, субвенций и дотаций местным бюджетам. В 2010 году доля дотаций в бюджетах муниципальных районов, в среднем, составила 26,2%, субсидий – 36,6%, субвенций – 35,6%.

Анализ исполнения расходных обязательств местных бюджетов показал, что процент исполнения расходов составил от 98,6 до 99,4.

Внешней проверкой отчетов об исполнении местных бюджетов установлено, что во всех проверенных муниципальных образованиях допускаются нарушения при правовом регулировании бюджетного процесса: составлении и исполнении бюджета, контроле за использованием бюджетных средств, ведении бюджетного учета, формировании отчетности.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности муниципальных районов  установлено следующее.
· Сретенский район:

- при наличии учетных данных, в нарушение п. 23 Инструкции № 128н не представлены отчетные формы по «Расчетам с дебиторами по бюджетным кредитам, предоставленным другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» и «Расчетам с кредиторами по внутреннему долгу»; в текстовой части пояснительной записки отсутствует информация, существенно характеризующая исполнение бюджета и показатели финансовой отчетности; превышение полномочий финансового органа по ведению сводной бюджетной росписи, установленных п. 3 ст. 217 БК РФ, в результате внесения изменений Комитетом по финансам района в объем бюджетных ассигнований в части расходов, обеспечиваемых за счет собственных средств районного бюджета, на сумму 24 149,4 тыс. руб.; установлен факт несоответствия показателей представленной отчетности данным учета;
·   Калганский район:
- отсутствие отчета ф. 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств»; уточненной сводной бюджетной росписи; в пояснительной записке не нашла отражение информация, существенно характеризующая исполнение консолидированного бюджета; в нарушение ст.ст. 2, 5, 12, 242 БК РФ последнее решение о внесении изменений в бюджет района, проект которого представлен с бюджетной отчетностью и назначения которого используются в годовом отчете как бюджетные назначения, утвержденные на 2010 год, на момент проведения внешней проверки не был принят;
· Дульдургинский район:
- нарушение требований Инструкции №128н при заполнении отдельных форм отчетности; в нарушение п.2 ст.217.1 БК РФ на отчетный период не установлен порядок составления и ведения кассового плана; в нарушение п.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» средства в сумме 105,8 тыс. руб., выделенные на реализацию районной целевой программы «Повышение качества бюджетного процесса в муниципальном районе «Дульдургинский район» 2010 год», утверждены не решением представительного органа муниципального образования, а приказом финансового отдела администрации района от 31.12.2009 №47; в нарушение ст.110.1 БК РФ не утверждена программа муниципальных заимствований на 2010 год, которая является приложением к Решению о бюджете района на очередной финансовый год;
· Агинский район:

- в  нарушение п.2 ст.217.1 БК РФ  на отчетный период не установлен порядок составления и ведения кассового плана; в нарушение ст.ст. 2, 5, 12, 242 БК РФ последнее изменение в решение о бюджете района на 2010 год внесено 22.02.2011, т.е. по истечении финансового года; установлено отвлечение средств в дебиторскую задолженность в сумме 4 834,4 тыс. руб. и допущено наличие сверхлимитной кредиторской задолженности в сумме 39 771,8 тыс. руб.; в нарушение ст.110.1 БК РФ не утверждена программа муниципальных заимствований на 2010 год, которая является приложением к решению о бюджете района на очередной финансовый год; в нарушение требований ст.219.2 БК РФ не велась сводная бюджетная роспись по источникам финансирования дефицита бюджета района на 2010 год;
· Могойтуйский район:

- в нарушение ст.2151 БК РФ исполнение бюджета района организовано в разрез сводной бюджетной росписи, так показатели ф.0503317 по разделу «Доходы» в графе «Утверждено» не соответствуют назначениям, утвержденным Решением Совета района от 24.12.2009 № 46-301 «О бюджете муниципального района на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов» и показателям, утвержденным бюджетной росписью, на сумму 3 991,8 тыс. руб., что является также нарушением п.п. 165, 215 Инструкции №128н; в нарушение ст.ст.217, 219 БК РФ осуществлялось исполнение кассовых расходов без внесения изменений в бюджетную роспись, допускались случаи принятия бюджетных назначений сверх утвержденных, что привело к несанкционированной кредиторской задолженности в сумме 26 561,6 тыс. руб.;
· Тунгокоченский район:

- допущено неправомерное расходование средств бюджета района в сумме 2 118,9 тыс. руб., из них: в нарушение ст.78 БК РФ, постановления Правительства РФ от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» и п.18 Решения Совета муниципального района «О бюджете муниципального района на 2010 год» юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров по социально-значимым маршрутам, предоставлена субсидия на сумму 518,9 тыс. руб. при отсутствии соответствующего порядка предоставления субсидий и с установлением размера тарифа органом местного самоуправления, в компетенцию которого не входит определение размера тарифа на пассажирские перевозки; с нарушением предоставлена субсидия юридическому лицу МУП «Газета «Вести Севера» в сумме 1 600,0 тыс. руб., т.к. субсидии из бюджета района предоставляются юридическим лицам только в сфере транспорта (регулирования тарифов на перевозки пассажиров) и поддержки завоза грузов в населенные пункты, отнесенные к районам Крайнего Севера в части возмещения транспортных расходов. Для устранения выявленных нарушений главе администрации района направлено Представление КСП. Согласно представленной информации, постановлением администрации района от 31.05.2011 №374 утверждены правила предоставления в 2011-2013 годах из бюджета района субсидий редакции «Газеты Вести Севера». Кроме того, на основании поступившего от администрации района заявления, приказом Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 11.04.2011 №94 установлен предельный максимальный уровень тарифов на услуги по пассажирским перевозкам и провозу багажа в общественном транспорте на территории муниципального района;
· Приаргунский район: 

- в нарушение ст.242 БК РФ по состоянию на 01.01.2011 в представленном «Балансе исполнения консолидируемого бюджета субъекта РФ» (ф.0503320) в кассе администрации района числился остаток в размере 1,5 тыс. руб.; нарушение договора от 01.11.2010 №135 «О предоставлении субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов Забайкальского края на финансирование мероприятий, осуществляемых в рамках реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства», заключенного между Министерством экономического развития края и администрацией Приаргунского района, и решения от 26.11.2010 №131 «О внесении изменений в бюджет района» в части утверждения средств на реализацию мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие среднего и малого предпринимательства в муниципальном районе «Приаргунский район» на 2009-2012 годы» в сумме 500,0 тыс. рублей.
II.2.4 Аналитическая работа

Одним из важных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты является проведение аналитической работы. Так, в 2010 году специалистами КСП было подготовлено 8 аналитических записок, в 2011 году - 10, в том числе по следующим темам: 

- сводный анализ экономической ситуации Забайкальского края в условиях негативного влияния мирового финансового кризиса на экономику и социальную сферу;

- анализ эффективности использования недвижимого имущества (зданий, помещений), находящегося в оперативном управлении органов исполнительной власти Забайкальского края (подведомственных им государственных учреждений), переданного в аренду сторонним организациям на территории города Читы, в сравнении с расходами бюджета края на платежи за аренду недвижимого имущества для государственных органов (подведомственных им государственных учреждений);

- сводный анализ результатов внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Забайкальского края за 2010 год;

- анализ розничных цен на бензин и дизельное топливо на территории Забайкальского края;

- правильность распределения субвенций бюджетам муниципальных районов Забайкальского края на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2011 год за счет средств краевого бюджета;

- анализ финансирования инвестиционных проектов и объектов, строительство которых осуществлялось за счет средств бюджета Забайкальского края в 2009-2010 годах;

- анализ поступления доходов в бюджет Забайкальского края в 2009-2010 годах;

 - анализ реализации Закона Забайкальского края от 27.04.2009 №162-ЗЗК «О государственной поддержке организаций, снабжающих электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным электроснабжением»;
- анализ поступления собственных доходов в бюджеты муниципальных образований Забайкальского края в 2009-2010 годах; 

- сводная справка-отчет по результатам проверок, проведенных специалистами Контрольно-счетной палаты Забайкальского края в муниципальном районе «Могойтуйский район». 

По результатам проведенной работы все аналитические материалы направлены в Законодательной Собрание и Правительство Забайкальского края.

II.3 Результаты контрольных мероприятий
Проведение контрольно-финансовых мероприятий в отчетном периоде являлось основным видом деятельности КСП и осуществлялось по всем аудиторским направлениям в соответствии с планом  работы на 2011 год. Результаты проведенных контрольных мероприятий свидетельствуют о том, что в ходе формирования и исполнения бюджета края имеются достаточные резервы совершенствования бюджетного процесса и укрепления финансовой дисциплины.

По предложению Комитета по бюджетной и налоговой политике Законодательного Собрания Забайкальского края были проведены следующие контрольные мероприятия: 

- проверка целевого и эффективного использования средств бюджета края, выделенных бюджету муниципального образования «Улетовский район» на образование. В ходе проверки нарушений не установлено;
- проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных из Фонда содействия и реформирования ЖКХ в 2009-2010 годах на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в городском поселении «Могойтуй» в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия и реформирования жилищно-коммунального хозяйства». В ходе проверки установлено, что в 2009 и 2010 годах в программу проведения капитального ремонта было включено 24 многоквартирных дома городского поселения; проведение капитального ремонта проводилось на основании утвержденных смет, проектно-сметная документация разрабатывалась с учетом дефектных актов на предмет проведения капитального ремонта по каждому объекту; выполненные работы подтверждены проектно-сметной документацией и актами выполненных работ на общую сумму 22 356,1 тыс. рублей. Выполнение работ подтверждено актами выполненных работ. Оплата работ по капитальному ремонту МКД производилась на основании актов выполненных работ, согласованных с администрацией поселения, и подписанных лицами, уполномоченными действовать от имени ТСЖ, управляющих компаний, собственников жилья, что подтверждено подписями. Виды работ по капитальному ремонту МКД соответствуют видам работ, определенным ст. 15 Федерального закона №185-ФЗ;
- проверка соблюдения бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджетов муниципальных образований Хилокского и Красночикойского районов. При проверке установлено, что в целом проекты бюджетов составлены с соблюдением требований бюджетного законодательства по содержанию, величине, соотношению бюджетных показателей и норм;  при планировании бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) при составлении проектов бюджетов районов на 2011 год  не учтены показатели муниципального задания. 

Также по поручению указанного Комитета была проведена проверка целевого использования субвенций, выделенных из бюджета края на осуществление государственного полномочия по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством) жилой площадью в городском округе «Город Чита» и в муниципальном районе «Читинский район».

Проверка в ГО «Город Чита» показала, что утвержденные законами о краевом бюджете средства субвенции поступили в бюджет городского округа в полном объеме: в 2010 году - 24 810,8 тыс. руб., в 2011 году - 39 918,6 тыс. рублей. Жилые помещения приобретены на основании муниципальных контрактов по результатам проведенных аукционов: в 2010 году 20 квартир на сумму 24 735,0 тыс. руб., в 2011 году по состоянию на 01.10.2011 ‑ 12 квартир на сумму 15 595,6 тыс. рублей. Также за счет средств предоставленной субвенции в 2010 году произведены расходы в сумме 60,0 тыс. руб. на публикацию материалов, связанных с выполнением требований федерального законодательства при размещении заказов на поставки товаров для муниципальных нужд. 
Остаток субвенции за 2010 год в сумме 15,8 тыс. руб. в части краевых средств возвращен в доход краевого бюджета 19.01.2011 в соответствии с установленным порядком завершения финансового года. Приобретенные жилые помещения (квартиры) зарегистрированы в муниципальную собственность ГО «Город Чита» в Управлении Росреестра по Забайкальскому краю и предоставлены по актам приема-передачи согласно заключенным договорам социального найма, все приобретенные квартиры распределены гражданам в порядке исполнения решений суда, согласия на заселение оформлены в присутствии судебных приставов.

По данным Комитета по развитию инфраструктуры администрации ГО «Город Чита», на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состояло детей-сирот и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- по состоянию на 01.01.2010

1741 чел.;

- по состоянию на 01.01.2011

1983 чел.;

- по состоянию на 01.10.2011

2086 человек.

 Проверка использования субвенций, предоставленных из краевого бюджета бюджету МР «Читинский район», показала, что утвержденные законами о краевом бюджете средства субвенций поступили в бюджет района в полном объеме: в 2010 году - 5 191,5 тыс. руб., в 2011 году - 3 785,2 тыс. рублей. В 2010 году Комитетом образования администрации Читинского района за счет средств субвенции в сумме 3 722,4 тыс. руб. в части федеральных средств приобретены 4 жилых помещения; субвенция в сумме 1 191,5 тыс. руб. в части краевых средств направлена ГП «Новотроицкое», СП «Яблоновское», СП «Маккавеевское», где использована для приобретения 3 жилых помещений. Передача средств в бюджеты поселений осуществлена на основании решения Совета МР от 22.10.2010 №150, которое принято с нарушением правовых норм. В результате сумма неправомерных расходов бюджета муниципального района на осуществление переданного государственного полномочия по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), жилой площадью, за счет средств соответствующей субвенции из краевого бюджета в 2010 году составила 1 191,5 тыс. рублей.

В 2011 году приобретение жилых помещений осуществляло Управление имущественных и земельных отношений и архитектуры МР «Читинский район». По состоянию на 01.12.2011 приобретено 1 жилое помещение на сумму 871,2 тыс. руб., в декабре проводилась процедура торгов на приобретение 3 жилых помещений на сумму 2 771,2 тыс. рублей.

Остаток субвенций за 2010 год в сумме 277,6 тыс. руб. в части федеральных средств возвращен в доход краевого бюджета 20.01.2011 в соответствии с установленным порядком завершения финансового года. Остаток субвенций за 2011 год по состоянию на 01.12.2011 составил 2 287,6 тыс. руб. в части федеральных средств (в связи с их поступлением в бюджет муниципального района 20.09.2011) и 626,4 тыс. руб. в части краевых средств.

Жилые помещения приобретены на основании муниципальных контрактов по результатам проведенных аукционов. Приобретенные жилые помещения зарегистрированы в муниципальную собственность МР «Читинский район», ГП «Новотроицкое», СП «Яблоновское», СП «Маккавеевское» в Управлении Росреестра по Забайкальскому краю и предоставлены по актам приема-передачи согласно заключенным договорам социального найма. Все приобретенные жилые помещения распределены гражданам в порядке исполнения решений суда в присутствии судебных приставов.
По данным Комитета образования администрации МР «Читинский район» на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состояло детей-сирот и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- по состоянию на 01.01.2010

190 чел.;

- по состоянию на 01.01.2011

481 чел.;

- по состоянию на 01.11.2011

617 человек.

Отчеты об использовании субвенций в Министерство образования, науки и молодежной политики предоставлялись с нарушением установленных сроков.

Главе МР «Читинский район» А.Г. Просянику было направлено Представление по устранению выявленных недостатков, меры приняты.

 В соответствии с поручением Комитета по промышленной политике, инновациям и развитию инфраструктуры Законодательного Собрания края (наименование комитета представлено на момент формирования Плана работы КСП на 2011 год) была проведена проверка реализации Закона Забайкальского края от 27.04.2009 №162-ЗЗК «О государственной поддержке организаций, снабжающих электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным электроснабжением», которой были охвачены энергоснабжающие организации Каларского,  Кыринского,  Тунгокоченского и  Красночикойского районов.

Проведенная проверка позволила сделать вывод, что при реализации Закона Забайкальского края от 27.04.2009 №162-ЗЗК имеется ряд проблем, связанных как с нормативным регулированием в сфере применения данного закона, так и с недостаточной эффективностью контроля за использованием средств выделяемых субсидий:

- порядок предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам, снабжающим электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным электроснабжением, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 25.01.2011 №12, содержит необоснованно высокое количество запрашиваемых у организаций данных и создает излишнюю административную нагрузку на хозяйствующие субъекты; 

- при установлении тарифов на электрическую энергию РСТ Забайкальского края не применён понижающий коэффициент 0,7 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах, как это предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.1998 №1444 «Об основах ценообразования в отношении электрической энергии, потребляемой населением». Тарифы в большинстве случаев установлены в размере 1,92 руб./кВтч, т.е. на одном уровне с городским населением. Применение понижающего коэффициента увеличило бы расходы бюджета края на субсидирование энергоснабжающих организаций на 2 210,2 тыс. руб. в 2010 году и на 1 824,5 тыс. руб. в течение 9 месяцев 2011 года;

- применяемый механизм расчета размера субсидий энергоснабжающим организациям влечет необоснованные дополнительные расходы бюджета края вследствие учета НДС в экономически обоснованном тарифе. Объем таких расходов бюджета края составил 4 583,9 тыс. руб. в 2010 году и 3 577,9 тыс. руб. в течение 9 месяцев 2011 года;

- контроль за использованием субсидий энергоснабжающими организациями, осуществляемый Министерством территориального развития края в форме анализа предоставляемых по запросу документов, недостаточно эффективен. Так, в ходе проверки, проведенной в МУП «РЖКХ» (с. Шонуй Красночикойского района), установлено, что сведения о фактически отпущенных населению объемах электроэнергии, предоставленные данной организацией в Минтерразвития края, завышены на 28660 кВтч в 2010 году и на 25053 кВтч за 8 месяцев 2011 года. В результате, сумма необоснованно полученных МУП «РЖКХ» субсидий составила 2 105,0 тыс. руб. (1 123,2 тыс. руб. в 2010 году и 981,8 тыс. руб. за 8 месяцев 2011 года).

 По результатам проверки была подготовлена аналитическая записка. Итоги проверки были рассмотрены на заседании Комитета по экономической, промышленной политике, территориальному развитию и инновациям в январе 2012 года и принято решение рекомендовать Правительству края: проработать вопрос по совершенствованию механизмов государственной поддержки организаций, снабжающих электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным электроснабжением; привести в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации тарифы на электрическую энергию для населения, проживающего в сельских населенных пунктах; усилить контроль за соблюдением установленного порядка предоставления субсидий организациям – получателям государственной поддержки.

  В соответствии с поручением Комитета по экономической, инвестиционной  политике и собственности (наименование комитета представлено на момент формирования Плана работы КСП на 2011 год) были проведены следующие контрольные мероприятия:

- проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных из бюджета края на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства (в Фонде поддержки малого предпринимательства Забайкальского края). В результате проверки установлено необоснованное отвлечение бюджетных средств в сумме 75,0 тыс. руб. путем  выдачи микрозайма физическому лицу Чирнинову Б.Ц., который не является субъектом малого предпринимательства; факты выдачи Фондом микрозаймов субъектам малого предпринимательства за счет субсидий из бюджета края с нарушением условий договоров о предоставлении таких субсидий, в общей сумме 931,1 тыс. рублей.

Исполнительному директору Фонда  Ширабону Б.Д. было направлено Представление по устранению выявленных нарушений. Отчет о проведенной проверке для сведения был направлен в Законодательное Собрание, министру экономического развития Б.Г. Галсанову и заместителю Председателя Правительства А.Г. Кошелеву. По полученной информации необходимые меры приняты, утверждена новая редакция Положения о правилах выдачи займов субъектам малого предпринимательства, утверждена Методика анализа финансово-хозяйственной деятельности предприятия и оценки его кредитоспособности;
- проверка эффективности использования государственной собственности Забайкальского края (в Департаменте государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края). В ходе проверки установлено следующее. По ряду договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, заключенных в 2001-2003 г.г., расчет арендной платы произведен на основании порядков, утвержденных постановлением мэра города Читы от 23.08.2000 №1354 и постановлением Главы администрации города Читы от 16.03.2004 №76, которые на начало проверяемого периода утратили силу. Перерасчет арендной платы по указанным договорам в соответствии с действующим Порядком, утвержденным постановлением Правительства края от 21.10.2008 №49, в проверяемом периоде не производился. Начисления арендной платы произведены в соответствии с расчетами, первоначально указанными в договорах. По проверенным договорам, заключенным на срок более года, в Департаменте отсутствуют сведения о государственной регистрации договоров в соответствии со ст.131, 609 Гражданского кодекса РФ, ст.25 Земельного кодекса РФ.
Таким образом, сведения в учетных данных Департамента о действующих договорах аренды, о составе и размере задолженности недостоверны. 

По состоянию на 01.12.2011 действовали 164  договора аренды зданий, сооружений и отдельных помещений, находящихся в государственной собственности края, из них 102  договора заключены по расчетам в соответствии с утратившей силу в 2009 году «Методикой расчета арендной платы за пользование находящимися в областной собственности зданиями, сооружениями и отдельными помещениями». По результатам предыдущей аналогичной проверки Контрольно-счетной палатой было направлено Представление с предложением перезаключить договоры аренды, в которых арендная плата установлена на уровне минимальной арендной ставки. Департаментом госимущества соответствующие меры по повышению эффективности использования имущества, находящегося в собственности Забайкальского края, приняты не были. В результате сравнительного анализа фактического размера поступающей в бюджет арендной платы за недвижимое имущество (помещения) в границах территории города Читы по 79 договорам аренды и расчетной величины арендной платы с учетом средней арендной ставки по результатам аукционов, проведенных в 2011 году, сумма недопоступивших в краевой бюджет доходов, в связи с непринятием Департаментом соответствующих мер, составила 6 749,6 тыс. рублей. Указанная сумма получена расчетным путем (только по договорам аренды имущества в границах города Читы) и не является суммой финансовых нарушений, при этом, иллюстрирует сложившуюся ситуацию, при которой бюджет края из-за бездействия Департамента госимущества недополучает значительные суммы доходов.

В трех договорах аренды земельных участков, находящихся в собственности края, из категории земель населенных пунктов, расположенных в границах городского округа "Город Чита", Департаментом не применен корректирующий коэффициент 0,8. Общая сумма излишне начисленной арендной платы за 2011 год составила  22,986 тыс. руб., из них Торгово-промышленной палате Забайкальского края – 17,140 тыс. руб., ИП Хариной - 5,817 тыс. рублей. По окончании проверки Департаментом были представлены письменные возражения, к которым приложены дополнительные соглашения к договорам аренды земельных участков от 01.07.2011, заключенные с Торгово-промышленной палатой Забайкальского края и ИП Хариной. Следует отметить, что указанные дополнительные соглашения в ходе проверки представлены не были, что является нарушением законодательства.
Руководителю Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края Новиченко С.С. направлено Представление по устранению выявленных недостатков. Департаментом приняты соответствующие меры.
Кроме того, в течение 2011 года по поручению указанного комитета проводились проверки реализации Краевой адресной инвестиционной программы (КАИП) в Министерстве территориального развития Забайкальского и подведомственных ему учреждениях, по результатам которых подготовлена аналитическая записка. В ходе проверок  установлено, что в  2010 году общий объем кассовых расходов на инвестиции в бюджете края составил 2 759 809,7 тыс. руб. при утвержденных годовых бюджетных назначениях в размере 3 274 205,1 тыс. руб. или 84,3%. К уровню 2009 года объем инвестиций уменьшился на 0,7%. Причинами неисполнения бюджетных назначений как в 2009, так и в 2010 годах стали позднее (в конце финансового года) поступление трансфертов из федерального бюджета; неисполнение подрядчиками договорных обязательств. 

Распределение инвестиций в 2010 году по их видам сложилось следующим образом:
 - 14 643,1 тыс. руб. - закупка автотранспортных средств и коммунальной техники;

- 26 439,4 тыс. руб. - краевая долгосрочная программа "Электронное Забайкалье (2010-2014 годы)";
- 9 719,4 тыс. руб. - резервный фонд Президента Российской Федерации;
- 2 709 007,9 тыс. руб. - строительство объектов капстроительства, включенных в КАИП, что составило 98,2% общей суммы инвестиций.

Анализ реализации финансирования объектов капитального строительства показал следующее: общая примерная сметная стоимость строительства всех объектов, включенных в перечень объектов капитального строительства, на 01.01.2011 составила 18 395 965,8 тыс. руб.; общий объем выполненных работ по состоянию на 01.01.2011 составил 7 043 629,3 тыс. руб. или 38,3%  от общей сметной стоимости объектов.

Анализ выполнения сроков строительства показал, что в перечень объектов капитального строительства ежегодно добавляются новые объекты, которые требуют дополнительных финансовых вложений, а финансирование ранее начатых объектов из-за недостатка финансовых средств приостанавливается.

Анализ объектов, числящихся в незавершенном строительстве, показал, что из 46 объектов незавершенного строительства 22 объекта в 2010 году не были включены в Перечень строек, объектов, инвестиционных проектов, строительство которых осуществлялось за счет средств бюджета края, т.е. финансирование данных объектов в 2010 году не осуществлялось. Основу данного перечня составляют социально значимые объекты образования и здравоохранения. Причины длительности незавершенного строительства данных объектов: отпала необходимость строительства объекта, не оформлены имущественные документы для передачи объекта, отсутствие подрядчиков, отсутствие финансирования, финансирование краевых долгосрочных программ не в полном объеме, отсутствие проектно-сметной документации, перенесение сроков достройки объектов.

Аналитическая записка была направлена в Правительство Забайкальского края, которому было предложено: провести инвентаризацию объектов долгостроя на  предмет необходимости и целесообразности дальнейшего их строительства, а также завершения строительства данных объектов в ближайшие годы; в целях завершения строительства приостановленных объектов капитального строительства рассмотреть возможность выделения дополнительных средств бюджета края на эти цели.
По предложению Комитета по социальной и молодежной политике была проведена проверка средств, выделенных для строительства школ в селах Александровский-Завод и Калга, районной больницы  пос. Забайкальск.

 В результате проведенной проверки установлено следующее:

-  по  объекту «Школа начальных классов в с. Калга»: в 2010 году строительство объекта подрядчиком не велось, в связи с отсутствием объемов выполненных работ финансирование объекта не осуществлялось. Консервация объекта не производилась, объект не охранялся. Стоимость незавершенного строительства по объекту по состоянию на 01.01.2011 составила 11 440,5 тыс. рублей. Для завершения работ по строительству в соответствии с проектно-сметной документацией требуется 21 559,5 тыс. рублей. В 2011 году финансирование объекта составило 413,1 тыс. руб. или 1,9%  от требуемой суммы; 

- по объекту «Районная больница в пос. Забайкальск»: финансирование объекта на момент проверки составило 75 802,1 тыс. руб. при утвержденной проектной стоимости в размере 224 342,0 тыс. рублей. В 2010 году завершено строительство первой очереди объекта при установленных сроках окончания строительства октябрь 2009 года. В 2011 году финансирование из краевого бюджета не осуществлялось;
- по объекту «Школа в с. Александровский-Завод» по состоянию на 01.10.2011 проектно-сметная документация на объект не разработана, подрядчик не определен, финансирование не производилось.

По предложению Комитета по национальной политике, межрегиональным отношениям, религиозным и общественным организациям (наименование комитета представлено на момент формирования Плана работы КСП на 2011 год) были проведены следующие проверки:

- проверка целевого использования бюджетных средств, направленных на модернизацию ЖКХ городского поселения «Кличкинское» муниципального района «Приаргунский район», реконструкцию котельных, приобретение новых котлов. Жилищные и коммунальные услуги на территории ГП предоставляет МП ЖКХ «Искра». Тарифы за услуги по водоотведению и теплоснабжению утверждены решением Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края. Заключений РСТ о выпадающих доходах у предприятия нет, однако решением Совета ГП «Кличкинское» МП ЖКХ «Искра» была перечислена субсидия на компенсацию выпадающих доходов в 2010 году в сумме 17 381,3 тыс. руб., в первом квартале 2011 года - в сумме 6 620,8 тыс. рублей.

Главе администрации  городского поселения было направлено Представление для принятия мер по устранению выявленного нарушения. В ответ на Представление администрация сообщила, что выплата субсидий на компенсацию выпадающих доходов, является вынужденной мерой, так как в связи с большой протяженностью трассы и 100% изношенностью сетей, котлов и оборудования у предприятия образуются большие убытки, которые не перекрываются полученными доходами. В акте проверки было отмечено, что направление бюджетных средств предприятиям жилищно-коммунальной сферы на покрытие их убытков является неэффективным расходованием бюджетных средств, тем не менее администрацией указанное во внимание не принято и соответствующие меры по эффективному использованию  бюджетных средств также не приняты.

Отчет о проведенной проверке для сведения был направлен в Законодательное Собрание, заместителю председателя Правительства Забайкальского края Холмогорову А.А., министру территориального развития Забайкальского края А.М. Бутырскому и в Прокуратуру Забайкальского края (по запросу);
- проверка целевого использования бюджетных средств, направленных на финансирование краевых целевых программ «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса Забайкальского края (2010-2012 годы)» и «Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае (2009-2012 годы)» в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края, в муниципальном районе «Могойтуйский район».

Министерство сельского хозяйства является главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию мероприятий отраслевой целевой программы «Развитие мясного скотоводства России на 2009-2012 годы» и краевой долгосрочной целевой программы «Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае (2009-2012 годы)». Разработка краевой целевой программы позволила привлечь в 2009-2010 году в бюджет края средства федерального бюджета в сумме 218 305,3 тыс. рублей. Объем финансирования программы за 2009-2010 годы составил 337 222,3 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета - 218 305,3 тыс. руб., за счет средств бюджета края - 118 917,0 тыс. рублей.

Проверки, проведенные в хозяйствах, показали, что при расходовании средств, направляемых на реализацию мероприятий программы, в целом соблюден принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленный  ст.34 БК РФ; целевые индикаторы экономической эффективности программы по краю выполнены. Государственная поддержка, осуществляемая в рамках реализации мероприятий программы, позволила значительно повысить потенциал крупно рогатого скота в хозяйствах, за счет внедрения перспективных мясных пород; улучшена кормовая база путем увеличения в рационе  питания скота комбикормов и проведения мероприятий по коренному улучшению естественных пастбищ. Значительные суммы субсидий, предоставляемые на содержание скота, позволили улучшить техническое состояние животноводческих стоянок. За счет данных субсидий осуществлялось бурение скважин, ремонт помещений содержания скота, сокращена задолженность по заработной плате скотников, механизаторов и других сельскохозяйственных специальностей. Сохранена численность предприятий и занятость работников данных предприятий. Снижена кредиторская задолженность по платежам в бюджет.

Однако, наряду с этим, выявлены определенные недостатки. Строительство откормочных стоянок – фидлотов, продвигается медленно, поэтому срок их ввода в эксплуатацию с 01.10.2010 был перенесен на 01.11.2011; хозяйствами не выполняются условия, определенные соглашениями в части правильного и своевременного оформления бухгалтерскими документами расходов, связанных со строительством фидлотов; отдельными получателями субсидий, участвующими в программе развития мясного скотоводства в крае, не выполняются обязательства, определенные соглашениями между Министерством сельского хозяйства и получателями субсидий.
На территории Могойтуйского района действует 14 сельскохозяйственных предприятий. В 2010 году на поддержку и развитие сельскохозяйственного производства  сельхозтоваропроизводителям района было предоставлено субсидий в общей сумме 103919,4 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 46 367,9 тыс. руб., из краевого бюджета – 57 551,5 тыс. рублей. Из бюджета района средства на указанные цели в 2010-2011 годах не предусматривались.
Проверка целевого использования средств, выделенных колхозу «Улан–Одон» Могойтуйского района показала, что субсидии использованы по целевому назначению. В то же время, несмотря на значительную государственную поддержку, на конец года в хозяйстве сократилось поголовье скота на 0,5%, т.е. колхозом не выполнены целевые индикаторы по увеличению поголовья скота. 

При проведении проверки в ПХ «Могойтуйский» установлено, что племенному хозяйству за счет средств федерального бюджета была предоставлена субсидия в сумме 4600,0 тыс. руб. на строительство фидлота. Согласно Соглашению, племенное хозяйство должно обеспечить строительство открытой откормочной площадки (фидлота) на 200 скотомест и ввести её в эксплуатацию  за счет перечисленных ему субсидий в сумме 4 600,0 тыс. руб. и собственных средств в сумме 11 070,1 тыс. рублей. На момент проверки объект находился в стадии незавершенного строительства, строительство велось силами самого хозяйства. Акты выполненных работ не составлялись, произведенные расходы в сумме 13187,0 тыс. руб. на момент проверки подтвердить бухгалтерскими документами не представилось возможным, т.к. раздельный учет затрат по строительству фидлота не велся.

Отчет о проведенной проверке направлен для сведения Председателю Законодательного собрания С.М. Жирякову, заместителю Председателя Правительства края А.А. Холмогорову. Министру сельского хозяйства и продовольствия Л.И. Горголло направлена копия акта проверки;
- проверка целевого использования бюджетных средств, направленных в краевой Фонд ипотечного жилищного кредитования. В августе-сентябре 2009 года аудиторами КСП была проведена проверка отдельных вопросов целевого и эффективного использования средств, выделенных на развитие ипотечного жилищного строительства (ипотечного жилищного кредитования) на территории Забайкальского края (Читинской области) в 2004-2009 годах, по результатам которой  были установлены многочисленные  нарушения и направлено Предписание КСП. В 2011 году проведено контрольное мероприятие по реализации предложений по результатам предыдущей проверки. Было установлено, что в течение 1 квартала 2010 года Фондом допускались нарушения, отмеченные предыдущей проверкой КСП. Объективных причин для неисполнения Предписания КСП не выявлено. Кроме того, проверкой установлен факт неправомерной выдачи ипотечного займа на сумму 1 700,0 тыс. рублей.
По предложению Комитета по демографической политике и трудовым отношениям в 2011 году были проведены следующие проверки:

- проверка реализации Закона Забайкальского края от 29.05.2009 №182-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений, финансируемых из бюджета Забайкальского края» в государственных учреждениях: «Региональный центр спортивной подготовки», «Краевой кожно-венерологический диспансер», «Центр диагностики и консультирования «Семья», «Центр материально-технического обеспечения образовательных учреждений Забайкальского края», «Музейно-выставочный центр Забайкальского края», «Учебно-методический центр начального и среднего профессионального образования Забайкальского края», «Центр психолого-медико-социального сопровождения «Дар» Забайкальского края», «Забайкальский ботанический сад». В ходе проведенных проверок нарушений не установлено;
- проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Закона Забайкальского края от 17.02.2009 №129-ЗЗК «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Забайкальском крае» Министерству социальной защиты населения, ГУ «Единый социальный расчетный центр», Читинскому, Дульдургинскому и Могойтуйскому филиалам ГУ «ЕСРЦ» на социальную поддержку педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа. В ходе проведенных проверок нарушений не установлено.
По предложению Комитета по аграрной политике и потребительскому рынку была проведена проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных Государственной ветеринарной службе Забайкальского края на проведение противоэпизоотических мероприятий в 2010 году, в ходе которой установлено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 10,2 тыс. руб., в том числе 5,6 тыс. руб. перечислено за подписку на периодическое издание, 4,6 тыс. руб. перечислено за услуги охраны. По информации руководителя Государственной ветеринарной службы Е.М. Логинова бюджетные средства, использованные не по целевому назначению, восстановлены в доход бюджета края в полном объеме.
Помимо контрольных мероприятий, проведенных по поручению депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края, специалистами КСП осуществлялись проверочные мероприятия, включенные в план по собственной инициативе, а также по обращениям правоохранительных органов. В ходе контрольных мероприятий по отдельным бюджетополучателям были выявлены нарушения законодательства при использовании бюджетных средств.

Так, в результате проведения проверки в Департаменте по обеспечению деятельности мировых судей Забайкальского края установлено, что в нарушение требований Федерального закона от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» не внесены соответствующие поправки (изменения) в действующий Закон Забайкальского края от 16.10.2008 №49-ЗЗК «О Порядке назначения и деятельности мировых судей Забайкальского края»; штатное расписание обслуживающего персонала Департамента не в полном объёме соответствует нормам закона края №49-ЗЗК; полномочия руководителя Департамента по утверждению штатного расписания обслуживающего персонала не закреплены нормативными правовыми актами.

Для принятия необходимых мер по устранению выявленных недостатков заместителю председателя Правительства края – руководителю Администрации Губернатора Забайкальского края Чупину Г.П., осуществляющему контроль и координацию деятельности Департамента, был направлен отчет о проведенной проверке.
Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных Государственному учреждению «Центр транспортного обслуживания» Забайкальского края, выявлены факты превышения норм пробега служебных автомобилей, установленных распоряжением Губернатора Забайкальского края от 16.11.2009 №455-р. За 2010 год установленный норматив пробега по 7 автомобилям превышен на 47832 км. Стоимость дополнительно использованного бензина и дизельного топлива составила 177,7 тыс. руб.; во многих путевых листах отсутствует подпись должностного лица, пользовавшегося автомашиной, и не указывается точный маршрут движения, что не позволяет судить о факте использования автомобиля в служебных целях.

Начальнику ГУ «Центр транспортного обслуживания» Холмогорову В.В. направлено Представление по устранению нарушений, приняты соответствующие меры. Для сведения отчет направлен заместителю председателя Правительства края Г.П. Чупину и руководителю Департамента управления делами Губернатора Забайкальского края Л.А. Юрченко.

В  2011 году было проведено контрольное мероприятие целевого и эффективного использования средств краевого бюджета, выделенных на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» в Департаменте государственного имущества и земельных отношений, Министерстве территориального развития и Министерстве социальной защиты населения Забайкальского края.

Согласно Порядку взаимодействия краевых исполнительных органов власти при приобретении и строительстве жилья в целях его дальнейшего предоставления в собственность ветеранам Великой Отечественной войны, Департамент госимущества осуществляет использование бюджетных средств на обеспечение жильем ветеранов ВОВ путем приобретения жилых помещений на рынке готового жилья и путем строительства жилья. В 2010 году и в проверяемом периоде 2011 года в Департамент госимущества поступило по одной заявке на приобретение жилых помещений для их последующей безвозмездной передачи в собственность ветеранам. Ввиду отсутствия предложений на рынке готового жилья на заявленных ветеранами условиях – покупка однокомнатной квартиры с полным благоустройством в новом доме в г. Чите по цене 950,4 тыс. руб., соответствующей размеру предоставляемой выплаты, аукционы признаны несостоявшимися. 

Министерство территориального развития края осуществляет строительство квартир в многоквартирных жилых домах путем размещения государственного заказа в порядке долевого участия. В соответствии с утвержденным Порядком Минтерразвития направлены заявки на размещение государственного заказа и по его итогам заключены государственные контракты с 6 застройщиками на долевое участие в строительстве 170 квартир. При проведении проверки установлено, что министерством нарушен порядок расчетов с застройщиком по государственными контрактам на строительство 3 квартир в пгт. Кокуй Сретенского района: по состоянию на 01.06.2011 аванс, предусмотренный  контрактами, в сумме 2 851,2 тыс. руб. не был перечислен застройщику, денежные средства находились на лицевом счете Минтерразвития. 

 Министерство социальной защиты населения, согласно утвержденному Порядку, осуществляет использование бюджетных средств на обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны путем предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в собственность. В ходе проверки нарушений не установлено.

В 2011 году проведена проверка деятельности органов городского округа «Город Чита» по осуществлению государственного полномочия по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования. В соответствии с Федеральным законом «Об образовании» выплата компенсации части родительской платы производится за содержание ребенка, посещающего образовательное учреждение, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования. Образовательная деятельность является лицензируемой, в связи с этим образовательное учреждение должно иметь аккредитацию и лицензию на право заниматься образовательной деятельностью. На момент проведения проверки было установлено, что одно муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №8» в котором была оформлена и выплачивалась компенсация на 98 детей, посещающих это дошкольное учреждение, лицензии не имеет.

Председателю Комитета образования администрации городского округа «Город Чита» О.В. Кирик было направлено Представление с предложением о прекращении выплаты компенсации до получения указанным дошкольным учреждением лицензии. По информации Комитета образования выплата прекращена и начата работа по оформлению правоустанавливающих документов для получения лицензии.

В ходе проверки была проведена встречная проверка соблюдения порядка обращения граждан за компенсацией и ее выплаты в двух муниципальных образовательных учреждениях г. Читы: «Детский сад №9» и «Детский сад №14». По проверенным обращениям решение о назначении и размерах компенсации руководителем Комитета образования не принималось, соответственно, компенсация начислялась в повышенном размере, что является неэффективным использованием средств краевого бюджета.

Министру образования, науки и молодежной политики Забайкальского края К.И. Карасеву было направлено Представление с предложением, дополнить Порядок обращения абзацем следующего содержания: «Решение о назначении и размере компенсации принимается руководителем уполномоченного органа и оформляется распоряжением». По итогам рассмотрения Представления Министерством разработан проект приказа, копия принятого приказа будет направлена в адрес КСП.
Проверкой целевого и эффективного использования средств краевого бюджета, выделенных ГУ «Фонд объектов и имущества гражданской обороны Забайкальского края», установлено нарушение бюджетного законодательства в использовании бюджетных средств на сумму 14,6 тыс. рублей. По информации начальника Фонда отмеченные нарушения приняты к сведению.

В 2011 году проводилась проверка целевого и эффективного использования средств бюджета края, выделенных на реализацию мероприятий краевой долгосрочной целевой программы «Здоровье детей Забайкалья (2010-2014 годы)». В ходе анализа достижения целевых индикаторов выявлено, что при незначительном финансировании программы (в 2010 году на 9,1%, за 9 месяцев 2011 года на 12,3% от потребности) в целом достигнута положительная динамика, что отчасти обусловлено реализацией программных мероприятий, начиная с 2007 года, в рамках областной целевой программы «Здоровье детей Забайкалья (2007-2011 годы)». Однако, недостаточное финансирование подпрограмм не позволяет в полном объеме реализовать намеченные программой мероприятия для решения наиболее острых проблем детства.

Проверкой целевого использования средств бюджета края, выделенных в истекшем периоде 2011 года Государственному учреждению здравоохранения «Краевая больница №2» на реализацию мероприятий краевой целевой программы «Модернизация здравоохранения Забайкальского края на 2011-2012 годы» установлено, что на указанные цели учреждению в 2011 году было предусмотрено 9 444,9 тыс. руб. или 0,3% от общего объема финансирования, утвержденного на 2011 год, согласно паспорту программы; расходование денежных средств, поступивших на реализацию мероприятий программы, производилось на выплаты стимулирующего характера, начисления на выплаты по оплате труда,  приобретение расходных медицинских материалов.   
Деятельность КСП в сфере проверок бюджетов муниципальных образований проводилась как с охватом широкого круга вопросов соблюдения бюджетного законодательства, так и с раскрытием значительного числа тематических направлений, связанных с использованием субвенций из краевого бюджета в связи с наделением органов местного самоуправления государственными полномочиями.

В 2011 году было проведено 7 контрольных мероприятий  по вопросам формирования и исполнения местного бюджета в Красночикойском,  Хилокском, Кыринском, Каларском, Улетовском, Александрово-Заводском муниципальных районах и городском округе «Поселок Агинское». Проведенные проверки в очередной раз подтвердили наличие типичных нарушений и недостатков, допускаемых при формировании и исполнении местных бюджетов. В особенности это касается организации бюджетного процесса, соблюдения положений Бюджетного кодекса РФ, федеральных и краевых законов, муниципальных правовых актов, что свидетельствует о необходимости усиления ответственности органов местного самоуправления за соблюдение бюджетного законодательства, повышения спроса за качество управления финансами.

При проведении проверок  формирования и исполнения бюджетов муниципальных образований установлены следующие нарушения:
· Каларский район:
- нецелевое использование средств субсидии из краевого бюджета на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники в сумме 205,8 тыс. руб. и средств местного бюджета в сумме 124,5 тыс. рублей. Фактически средства были использованы на приобретение автомобиля для транспортного обеспечения администрации района (в период проверки нарушение устранено);
- неэффективное использование средств субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий КДЦП «Экономическое и социальное развитие коренных малочисленных народов Севера в Забайкальском крае на 2010-2012 годы» в сумме 1804,85 тыс. руб.;
- необоснованное завышение объёма выполненных работ по капитальному ремонту линии электропередач (ВЛ-0,4кВ) в с.Чапо-Олого на сумму 73,09 тыс. руб.;
· Улетовский  район:
- положение о бюджетном процессе в районе требует внесения соответствующих изменений и дополнений;

- не определен порядок составления проекта бюджета на 2011 год;
- Финансовым управлением администрации района не ведется реестр расходных обязательств района;
- планирование бюджетных ассигнований на 2011 год осуществлялось без учета муниципального задания на оказание муниципальных услуг;
· Александрово-Заводский район:
- установлено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 1 876,25 тыс. руб., из них за 9 месяцев 2011 года в нарушение п.2 «Порядка расходования средств субвенции на обеспечение госгарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, общего образования в общеобразовательных учреждениях» за счет средств указанной субвенции осуществлялась оплата труда трех работников отдела образования администрации района в общей сумме 416,5 тыс. руб.; в 2010 году в нарушение п.11.7 приказа Минэкономразвития РФ от 16.02.2010 №54 и условий договоров, заключенных муниципальным районом с Минэкономразвития края, администрацией района выплачена субсидия СПК «Манкечурский» в общей сумме 1 459,75 тыс. руб.;
- неправомерная передача муниципальным районом государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилой площадью сельскому поселению «Александрово-Заводское»;

- заключение муниципального контракта на строительство 2-х квартирного жилого дома для детей-сирот на сумму, превышающую объем доведенных лимитов бюджетных обязательств на 499,5 тыс. руб.;

- необоснованное завышение размера убытков, подлежащих компенсации в соответствии с Законом края от 05.10.2009 №243-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края» на сумму 1,07 тыс. руб.;

- в результате неверного применения классификации операций сектора государственного управления средства субвенции из краевого бюджета на осуществление госполномочия по обеспечению полноценным питанием по заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в сумме 578,6 тыс. руб. использованы с нарушением установленных требований;

- в нарушение п.13 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище», размер недополученной молодой семьей выплаты составил 17,3 тыс. руб.;
- при строительстве детского сада на 40 мест в селе «Александровский Завод», осуществляемого с привлечением средств бюджетного кредита в сумме 15 000,0 тыс. руб., в нарушение ч.5 ст.9 Федерального Закона от 21.07.2005 №94-ФЗ главой района по соглашению с подрядчиком неправомерно продлен срок окончания строительства, предусмотренный муниципальным контрактом от 20.12.2010 №7 (с 01 сентября до 01 декабря 2011 года).
В адрес главы администрации района С.О. Маргаряна и директора МУП «АТП» С.В. Макарова направлены Представления КСП об устранении выявленных нарушений. В Государственную финансовую инспекцию Забайкальского края направлена информация о выявленном факте нарушения требований Федерального Закона от 21.07.2005 №94-ФЗ;
· Кыринский район:

- исполнение бюджета по собственным доходам района за истекший период 2011 года характеризуется неравномерностью по отношению к плановым назначениям, что свидетельствует о низком качестве планирования доходной части бюджета, несвоевременной корректировке объемов собственных доходов;
- неправомерные расходы средств бюджета района на оплату труда муниципальных служащих вследствие необоснованного установления надбавок составили 49,142 тыс. руб.;
- выявлены нарушения в использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету района в соответствии с Законом Забайкальского края от 05.10.2009 №243-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края» в 2011 году на общую сумму 7,26 тыс. руб.;
- выявлены нарушения в использовании средств субвенций на осуществление государственного полномочия по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), жилой площадью, на общую сумму 2 647,6 тыс. рублей.

Главе администрации района В.С. Сабурову и начальнику МУП «Кыринская автоколонна» А.А. Казанцеву направлены Представления об устранении выявленных нарушений;
· городской округ «Поселок Агинское»:
- отсутствует прогноз социально-экономического развития на период не менее трех лет и порядок его разработки;
- не установлена форма среднесрочного финансового плана;
- установленный порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета ГО не содержит положений, предписывающих планировать бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг с учетом муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период. Муниципальное задание на 2011 год на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями на проверку не представлено.
Анализ представленного к утверждению проекта бюджета на 2011 год выявил следующие нарушения: не определен перечень главных администраторов источников финансирования бюджета; не утверждены источники финансирования дефицита бюджета; не установлены предельный объем и верхний предел муниципального долга на конец отчетного финансового года; не установлена программа внутренних заимствований; не установлен предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга; администрацией ГО приняты долговые обязательства, не предусмотренные бюджетным законодательством;
В соответствии с планом проверочных мероприятий была проведена проверка правильности распределения субвенций бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета края на 2011 год в муниципальном районе «Читинский район». В ходе проверки установлено следующее: 
- показатели бюджетной росписи (расходы) и лимиты бюджетных обязательств на 2011 год доведены до получателей бюджетных средств (администраций поселений) не по установленной форме;

- выявлено расхождение данных о численности населения в поселениях муниципального района между принятыми в расчет по предоставлению дотаций и официальными данными. В результате размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 7 поселениям муниципального района был занижен на общую сумму 395,0 тыс. руб. и, соответственно, завышены на эту же сумму 14 поселениям.
В адрес главы администрации муниципального района «Читинский район» направлено Представление для принятия соответствующих мер.

По предложению Контрольно-счетной палаты Забайкальского края специалисты контрольных органов 10 муниципальных районов края провели аналогичные проверки по данному вопросу и предоставили в адрес КСП информации по их результатам.  

В 2011 году была проведена проверка целевого и эффективного использования средств бюджета городского поселения «Борзинское», предусмотренных по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство». В ходе проверки установлены многочисленные нарушения бюджетного законодательства. Анализ исполнения доходов бюджета ГП показал, что администрацией не на должном уровне проводится работа по мобилизации доходов в бюджет поселения. Значительные отклонения поступлений доходов в сторону увеличения свидетельствуют о низком качестве прогнозирования поступления доходов в бюджет поселения, не в полной мере проводится работа по своевременному взиманию задолженности по платежам в бюджет. Отсутствие должного контроля со стороны администрации городского поселения за проведением капитального ремонта многоквартирных домов в рамках реализации федерального закона №185-ФЗ привело к грубым нарушениям расходования средств Фонда содействия реформированию ЖКХ. Завышение объемов выполненных работ составило 3 664,6 тыс. руб., неправомерное использование средств - 3 002,4 тыс. рублей.
В ходе проверки использования средств, направленных ООО «УК «Жилищное хозяйство», установлено следующее: заключен муниципальный контракт на сумму 356,9 тыс. руб. без размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд; произведена оплата  муниципального контракта  на основании не подписанных актов выполненных работ на сумму 190,9 тыс. руб.; выявлено грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, что свидетельствует о недостоверности предоставленных в бухгалтерской отчетности данных. Согласно данным годовой отчетности администрации поселения, на конец 2010 года числится кредиторская задолженность перед ООО «УК «Жилищное хозяйство» в сумме 334,2 тыс. руб., проверкой наличие данной кредиторской задолженности не подтвердилось. Согласно представленным документам, за данным предприятием на конец года числится дебиторская задолженность в сумме 90,2 тыс. рублей.

Отсутствие программного документа определяющего цели, результаты, условия, формы и порядок выделения средств из бюджета для поддержки ЖКХ, отсутствие мониторинга состояния имущества коммунального комплекса стало основной причиной нарушений, установленных при расходовании средств, направленных ООО «Коммунальник»: расходование средств в сумме 613,6 тыс. руб. осуществлено с нарушением  договора доверительного управления; необоснованное завышение кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2011 составило 4 005,7 тыс. руб.; допущены случаи проведения капитального ремонта одного и того же объекта в течение периода, менее года; превышение стоимости выполненных работ по принятым актам выполненных работ на 880,1 тыс. руб.; акты выполненных работ подписывались не комиссионно, а только руководителем ООО «Коммунальник» и главой администрации ГП «Борзинское», приказ о назначении ответственных лиц по приемке объектов отсутствовал.  

Анализ обоснованности кредиторской задолженности с ООО «Борзинское пиво» показал, что кредиторская задолженность завышена на сумму 13,9 тыс. руб., ее наличие свидетельствует о принятии ГРБС бюджетных обязательств, сверх утвержденных бюджетный ассигнований на данный вид расходов, что является отрицательным фактором в управлении финансами.

Главе администрации городского поселения «Борзинское» Спиридонову Н.А. направлено Представление по устранению выявленных нарушений. Материалы проверки направлены в Прокуратуру Забайкальского края.

В отчетном году проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Государственному учреждению «Служба единого заказчика» Забайкальского края на отдельные объекты капитального строительства.

В 2010 году ГУ «Служба единого заказчика» приняло от ГУ «Медстрой» и МП «Читастройзаказчик» 17 объектов капитального строительства. Сумма незавершенного строительства по принятым объектам составила 1 017 609,2 тыс. рублей. Согласно данным  годовой бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2011 на балансе учреждения числятся капитальные вложения в незавершенное строительство в сумме 1 491 417,7 тыс. рублей. Анализ объектов, числящихся в незавершенном строительстве, показал, что из 23 объектов незавершенного строительства 8 объектов не включено в утвержденный Перечень строек, объектов, инвестиционных проектов, строительство которых осуществлялось за счет средств бюджета края в 2010 году. Финансирование 7 объектов, строительство которых начато в 2001-2006 годах, в 2010 году не осуществлялось.

В 2011 году проведена проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных Государственной лесной службе Забайкальского края. В ходе проверки выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 989,5 тыс. руб. и прочие нарушения в сумме 3,936 тыс. рублей.
 При проверке использования имущества в подведомственном учреждении  КГУ «Беклемишевский лес» установлено, что в нарушение п.7 «Правил регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД РФ», «Административного регламента МВД РФ исполнения государственной функции по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним», утвержденных приказом МВД РФ от 24.11.2008 № 1001 не представлены технические паспорта на 2 трактора ДТ-75, 1 прицеп, 1 автомобиль УАЗ-469. Проверкой недвижимого имущества, состоящего на балансе учреждения, установлено наличие двух летних домиков и бани, не отраженных в кадастровом плане земельного участка и в перечне  имущества, находящегося в оперативном управлении КГУ «Беклемишевский лес». Указанное имущество подлежит обязательной регистрации и учету в составе государственной собственности Забайкальского края. 

По состоянию на 01.10.2011 числится дебиторская задолженность в сумме 900,0 тыс. руб. за ООО «СоюзМото-Чита» за не поставленный легковой автомобиль. ООО «СоюзМото-Чита» признан банкротом и подлежит исключению из перечня юридических лиц, дебиторская задолженность подлежит списанию в соответствии со ст.ст. 196, 419 Гражданского кодекса РФ. Таким образом, необоснованные потери бюджета составили 900,0 тыс. рублей.
По итогам проверки руководителю Государственной лесной службы Забайкальского края Ланцеву В.В. и директору КГУ «Беклемишевский лес» Мусабаеву И.Н. направлены Представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

 Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных на проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ и прикладные научные исследования  в Министерстве природных ресурсов и экологии Забайкальского края установлено, что в нарушение ст.767 Гражданского кодекса РФ «Изменение государственного или муниципального контракта» Министерством и ГУП «Забайкальский территориальный центр государственного мониторинга состояния недр» не внесены изменения в календарный план с учетом внесения изменений по финансированию государственного контракта. Анализ технических заданий, проведенный в ходе проверки исполнения государственных контрактов, показал, что выполненные работы в части проведения обучающего семинара для учителей общеобразовательных школ Забайкальского края по проблемам сохранения биологического и ландшафтного разнообразия и научно-методического сопровождения и технического обслуживания инновационного информационно – образовательного Интернет ресурса веб – сайта «Природа Забайкальского края» (Забайкалье великолепно)» не отвечают определению «научно-исследовательская работа», приведенному в действующем стандарте ГОСТ15.101-98, утвержденном постановлением Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 03.1999 № 286-ст.

Министру природных ресурсов и экологии Забайкальского края Тарабарко А.Н. было направлено Представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, соответствующие меры приняты.
II.5 Организационно-методическая и информационная деятельность
В отчетном году все намеченные планом методические, информационные и организационно-технические мероприятия выполнены в полном объеме.
Исключительное внимание Контрольно-счетная палата по-прежнему продолжает уделять укреплению взаимодействия с депутатами Законодательного Собрания края, поскольку это напрямую связано с возможностями наиболее полной и оперативной реализации имеющегося потенциала краевого государственного контрольного органа и является основой для укрепления финансовой дисциплины в бюджетной сфере, повышения качества управления государственным имуществом.
В течение года председатель, заместитель председателя и аудиторы КСП неоднократно принимали участие в заседаниях постоянных комитетов Законодательного Собрания, в работе Совета Законодательного Собрания.
В рамках указанного взаимодействия председатель Контрольно-счетной палаты Павлов В.Е. в 2011 году принял участие в выездном расширенном заседании Комитета по бюджетной и налоговой политике Законодательного Собрания края по вопросу «О ходе реализации Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части организации бюджетного процесса в муниципальном районе «Город Краснокаменск и Краснокаменский район». В ходе заседания участники посетили объекты социальной сферы в сельском поселении «Целиннинское» и ряд объектов в городском поселении «Город Краснокаменск»: незавершенное строительство перинатального центра, градообразующее предприятие ОАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение», приняли участие в открытии муниципального общеобразовательного учреждения «Детский сад №9». По итогам заседания руководству района было рекомендовано рассмотреть возможность выделения средств на дорожную деятельность, изменения срока окончания переходного периода реализации Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  правового положения государственных (муниципальных) учреждений», возможность увеличения  размера средств на строительство перинатального центра в г. Краснокаменске.

В соответствии с требованиями ст.11 Закона Забайкальского края «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края» регулярно проводились заседания Коллегии КСП. За отчетный период было проведено восемь заседаний, на которых рассматривались вопросы планирования и организации работы Контрольно-счетной палаты, методологии контрольной и аналитической деятельности, результаты контрольных мероприятий, экспертиз, отчеты и информационные сообщения, направляемые в Законодательное Собрание, Губернатору и Правительство Забайкальского края, проверяемым организациям, а также другие вопросы деятельности КСП. 
В 4 квартале 2011 года проведена работа по формированию плана работы КСП на 2012 год, основной задачей которого является обеспечение своевременного, полного и качественного выполнения задач и полномочий, определенных законом о Контрольно-счетной палате.

В отчетном году была продолжена работа по публичному представлению деятельности КСП и ее результатов. Информация о результатах контрольных мероприятий оперативно направлялась в Законодательное Собрание и Правительство Забайкальского края. На официальном сайте Палаты оперативно и своевременно в форме информационных сообщений отражается вся основная деятельность КСП, размещаются основные результаты проведенных контрольных мероприятий, экспертно-аналитические и методические материалы,  информация о совещаниях и семинарах, в которых участвовали председатель и сотрудники КСП, информация о конкурсах на замещение вакантных должностей. В результате работы сайта деятельность КСП стала более открытой для общественности.
Была проведена значительная работа по развитию сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования государственного и муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом со Счетной палатой Российской Федерации, Ассоциацией контрольно-счетных органов Российской Федерации (далее – АКСОР), контрольно-счетными органами регионов и муниципальных образований края.

В марте 2011 года специалисты Контрольно-счетной палаты приняли участие в работе XVII Конференции АКСОР, состоявшейся в режиме видеоконференции, на которой были рассмотрены Отчет о работе Ассоциации за 2010 год и задачи на 2011 год, реализация норм Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и подготовка предложений по актуальным проблемам социально-экономической стратегии Российской Федерации на период до 2020 года.


В декабре 2011 года  заместитель председателя КСП Н.Ф. Пьянникова приняла участие в работе XVIII Конференции АКСОР на тему «Задачи контрольно-счетных органов, вытекающие из Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в г. Москве. 

Главным механизмом в координации деятельности муниципальных контрольно-счетных органов края является Ассоциация контрольно-счетных органов Забайкальского края (далее – Ассоциация), являющаяся добровольным объединением. В рамках деятельности Ассоциации краевая Палата оказывает своим коллегам всестороннюю помощь, организует обмен опытом и повышение квалификации сотрудников, проводит совместные контрольные мероприятия. 

В рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой муниципального района «Борзинский район» проведена совместная проверка целевого и эффективного использования средств консолидированного бюджета муниципального района «Борзинский район», направленных на расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» за период 2010 год - 9 месяцев 2011 года, в ходе которой проведены проверки в городских поселениях «Борзинское» и «Шерловогорское».

Ведется работа по методическому обеспечению контрольно-счетных органов муниципальных образований края. Нормативные документы, методические и аналитические материалы оперативно размещаются на сайте Контрольно-счетной палаты края.

В мае 2011 года в городе Чите состоялись семинар-совещание с представителями контрольно-счетных органов муниципальных образований и заседание Ассоциации контрольно-счетных органов Забайкальского края, на которых были рассмотрены вопросы реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, отчет о работе Ассоциации в 2010 году и другие организационные вопросы, связанные с работой Ассоциации. Кроме того, прошли торжественные мероприятия, посвященные 15-летию образования Контрольно-счетной палаты Забайкальского края.
Развитие муниципального контроля при координирующей роли КСП края позволит сформировать единую систему внешнего контроля, что в конечном итоге будет способствовать решению перспективных задач социально-экономического развития региона.

В целях организации эффективной работы по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и, исходя из необходимости обеспечения совместной согласованной деятельности в этой сфере, в отчетном году заключены соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Забайкальского края, Управлением Федеральной службы безопасности России по Забайкальскому краю и Управлением Федеральной антимонопольной службы России по Забайкальскому краю.

II.6 Кадровое и материально-техническое обеспечение

Основным направлением кадровой работы в 2011 году являлось осуществление организационных мер, направленных на эффективное использование способностей и профессиональных навыков каждого отдельного работника в реализации конечных целей КСП. В течение отчетного года регулярно проводились рабочие совещания, в ходе которых рассматривались текущие вопросы, планы работы на предстоящий период, а также проводились учебные занятия, на которых изучались вновь принятые нормативные акты, изменения законодательства. 

Кадровое и материально-техническое обеспечение КСП в полной мере позволяет решать поставленные перед ней задачи по осуществлению внешнего финансового контроля.

Структура Контрольно-счетной палаты представлена 7 аудиторскими направлениями, информационно-аналитическим отделом и отделом финансового обеспечения и кадров. Все сотрудники КСП имеют высшее специальное образование. Аудиторский состав контрольного органа имеет достаточный опыт работы на различных должностях в органах государственной власти края в сфере экономики и финансов. В основу распределения задач аудиторских направлений положен отраслевой принцип, что позволяет специализироваться на конкретных отраслях, финансируемых из краевого бюджета, с присущей им спецификой и способствует более глубокому проникновению в темы контрольных мероприятий.
В отчетном году продолжалась целенаправленная работа по профессиональной переподготовке и повышению квалификации сотрудников КСП. Свою квалификацию повысили 8 сотрудников. В Сибирской академии государственной службы в г. Новосибирске 4 специалиста прошли обучение на курсах повышения квалификации по теме «Государственный и муниципальный финансовый контроль». В Институте системного анализа Счетной палаты Российской Федерации в г. Новосибирске 2 специалиста прошли обучение по программе «Государственный финансовый контроль в субъектах Федерации».
В Забайкальском государственном гуманитарно-педагогическом университете им. Н.Г. Чернышевского на краткосрочных курсах на тему «Информационно-коммуникационные технологии. Электронное правительство» и «Письменная деловая русская речь: язык законодательства и служебных документов» прошли обучение два специалиста КСП.

В целях повышения мотивации служебной деятельности в КСП эффективно используется система поощрения и награждения. В 2011 году решением Президиума Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации председатель Контрольно-счетной палаты Забайкальского края В.Е. Павлов награжден медалью «За укрепление финансового контроля России» за большой вклад в становление и развитие системы государственного и муниципального финансового контроля. 
Почетными грамотами АКСОР награждены 2 сотрудника КСП, почетного звания «Заслуженный бухгалтер Забайкальского края» удостоен один сотрудник Палаты, Почетной грамотой Правительства Забайкальского края награждены 2 сотрудника, Почетной грамотой Законодательного Собрания Забайкальского края награждены 4 сотрудника, ряд сотрудников отмечены Почетной грамотой и Благодарственным письмом Губернатора Забайкальского края, двум сотрудникам КСП вручены памятные подарки Губернатора Забайкальского края.

III. Предложения и задачи на перспективу

При определении тематики планируемых контрольных мероприятий основной задачей деятельности Контрольно-счетной палаты Забайкальского края были и остаются анализ социально-экономической ситуации в регионе, анализ мер, принимаемых органами исполнительной власти края в целях решения наиболее важных вопросов в жизни региона, выработка предложений по увеличению доходов краевого бюджета, сокращению расходов и повышению их эффективности. При этом, контрольные мероприятия планируются таким образом, чтобы обеспечить возможность получения наиболее актуальной информации о состоянии объектов контроля.
Результаты проведенных в 2011 году контрольных мероприятий свидетельствуют о том, что в ходе формирования и исполнения краевого бюджета имеются достаточные резервы совершенствования бюджетного процесса и бюджетных процедур, укрепления государственной и финансовой дисциплины.

Приоритеты контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты на перспективу должны совпадать с перспективными направлениями государственной политики, изложенными Президентом Российской Федерации в Бюджетном послании на 2012-2014 годы, в связи с чем предусмотрены следующие задачи на ближайшую перспективу:

1. Обеспечение системного контроля за эффективным использованием государственных средств, выделяемых на выполнение социальных обязательств. В соответствии с приоритетами государственной политики Палате необходимо дать объективную оценку эффективности и результативности деятельности органов власти и управления в решении наиболее острых финансово-бюджетных проблем, влияющих на состояние социальных вопросов – защиты прав детей, поддержки наиболее уязвимых в социальном отношении граждан, оказании помощи безработным, создании новых рабочих мест в малом и среднем бизнесе, развитии спорта и др.

2. Перестройка существующих форм и методов финансового контроля, направленная на увеличение удельного веса наиболее перспективного и социально значимого вида контрольной деятельности – аудита эффективности. 

Исходя из действующей концепции реформирования бюджетного процесса, ориентированного на создание эффективной системы государственного управления общественными фондами (государственными фондами), предстоит усилить акцент на определении эффективности и целесообразности расходов бюджетных средств и использования государственной (муниципальной) собственности при сохранении традиционных функций контроля.

Первоочередной задачей контрольно-счетных органов Российской Федерации становится повышение эффективности государственного и муниципального аудита: выбор приоритетов контроля, широкое применение лучших мировых и отечественных стандартов государственного аудита и повышение прозрачности процедур контроля, распространение информационных технологий, институциональная модернизация в части более четкого правового регулирования статуса органов государственного внешнего аудита и всей системы финансового контроля. 

3. Поиск новых форм контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с учетом избранной руководством страны стратегии глубокой модернизации российской экономики и повышения ее конкурентоспособности.

4. Проведение контрольных мероприятий в части реализации краевых целевых программам с целью:

- обеспечения функционирования эффективной региональной инвестиционной политики в области капитального строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства;

- обеспечения координации разработки и реализации краевых целевых программ и долгосрочной стратегии развития края, их взаимной увязки по целям, срокам и мероприятиям;

- выравнивания развития муниципальных образований края по уровню обеспечения объектами социальной и инженерной инфраструктуры и увеличения государственного и муниципального имущества за счет снижения объемов незавершенного строительства.

5. Участие в реализации мер по противодействию коррупции путем антикоррупционной экспертизы, основанной на единой методике анализа коррупциогенности проектов нормативных правовых актов, предусматривающих расходы бюджетных средств. Анализ действующего законодательства и проектов нормативно-правовых актов на предмет коррупциогенности может послужить основанием для необходимой трансформации законодательного и нормативного регулирования в сторону исключения возможностей для злоупотреблений в финансовой сфере.

При проведении контрольных мероприятий необходимо сосредоточить усилия на наиболее уязвимых с точки зрения проявлений коррупции объектах, в частности на издержках и коррупционных рисках при размещении государственных и муниципальных заказов (в соответствии с Законом №94-ФЗ).

6. Укрепление взаимодействия с комитетами Законодательного Собрания Забайкальского края. Возможность регулярного информирования об основных результатах проведенной работы позволяет интегрировать деятельность Палаты в решении приоритетных задач государственной политики.

7. Развитие и расширение взаимодействия Палаты с контрольно-счетными органами муниципальных образований края в рамках Ассоциации контрольно-счетных органов края путем проведения конференций, семинаров, совещаний, на которых обсуждаются актуальные проблемы государственного и муниципального финансового контроля, изучения передового опыта, осуществления обмена методическими и информационными материалами.

Особое значение приобретает совместная работа по приведению в соответствие нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы деятельности муниципальных контрольно-счетных органов, закону об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
8. Продолжение работы по повышению образовательного и профессионального уровня работников, разработка учебно-методических документов в сфере внешнего финансового контроля. Специалисты Палаты должны выступать в роли беспристрастных экспертов, надежность и компетентность которых невозможно оспорить, для чего необходимо располагать достаточными знаниями для выполнения поставленных задач.

9. Техническая модернизация деятельности Палаты: поддержка и сопровождение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с помощью ресурсов Государственной информационно-аналитической системы контрольно-счетных органов, реализация мероприятий по организации защиты информации от несанкционированного доступа, информационное сопровождение сайта Палаты.

Контрольно-счетные органы края могут и должны стать эффективными инструментами Законодательного Собрания и гражданского общества в контроле за деятельностью исполнительной власти по расходованию бюджетных средств на всех уровнях. Поэтому сегодня необходимо дальнейшее совершенствование законодательных основ их деятельности, внедрение в работу новых подходов и технологий, более результативное взаимодействие с другими государственными органами, повышение ответственности и исполнительской дисциплины. Реализация этих требований позволит решать долгосрочные задачи развития, стоящие перед Забайкальским краем.
В целом в 2011 году Контрольно-счетной палатой Забайкальского края обеспечена реализация возложенных на нее полномочий и задач, уделено особое внимание совершенствованию системы контроля за исполнением краевого бюджета, бюджета фонда обязательного медицинского страхования и бюджетов муниципальных образований, взаимодействию с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти и местного самоуправления края, обеспечена прозрачность в деятельности КСП с учетом применения современных информационных технологий в осуществлении государственного финансового контроля.
Настоящий Отчет рассмотрен и согласован на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Забайкальского края 15 марта 2012 года и на пленарном заседании Законодательного Собрания Забайкальского края 18 апреля 2012 года (постановление Законодательного Собрания Забайкальского края от 18.04.2012 № 76).
Председатель          
      





 В.Е.Павлов[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7]
